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A hét szentje
Boldog Apor Vilmos

4. oldal

Ahol jó dolgozni
Közösségi iroda nyílt a szaléziaknál

Budapesten
5. oldal

Vallomások, találkozások
Visszatekintés a pápalátogatásra

12. oldal

Az Egyház 
oltalom és menedék
Újra megnyílt a Várnegyed Veszprémben

Udvardy György veszprémi érsek május 12-én délután a Szent Mi-
hály-főszékesegyházban ünnepélyesen megáldotta és megnyitotta a
veszprémi Várnegyedet, amelyet a Veszprém–Balaton 2023 Európa
Kulturális Fővárosa programsorozathoz kapcsolódó nagyszabású
felújítási munkálatok miatt 2020-ban zártak le a látogatók elől.
Másnap délelőtt, a Gizella-napok csúcspontjaként a főpásztor ünne-
pi szentmisét mutatott be a főszékesegyházban Boldog Gizella ki-
rályné liturgikus emléknapjához (május 7.) kapcsolódóan, hálát ad-
va közbenjárásáért. A szentmise keretében Udvardy érsek átadta az
idei Boldog Gizella-díjakat, valamint a Szent Imre-díjakat és -okle-
veleket is. A díjátadót – ahogyan a Várnegyed átadását is – a hűvös,
esős időjárás miatt tartották a templomban.

Az ünnepi eseményeken számos közéleti szereplő is jelen volt, mások
mellett Soltész Miklós egyházi és nemzetiségi kapcsolatokért felelős
 államtitkár, Ovádi Péter országgyűlési képviselő, Takács Szabolcs, a
Veszprém megyei kormányhivatal vezetője, Porga Gyula Veszprém pol-
gármestere.

Veszprém városa 2018 decemberében nyerte el a 2023-as Európa Kultu-
rális Fővárosa (EKF) címet, amelyhez kapcsolódóan a Bakony–Balaton ré-
gióval közösen megmutathatja a világnak épített és természeti értékeit és
örökségét, kulturális sokszínűségét. E projekt kiemelt helyszíne a 10–11.
században hét dombra épült város fölé magasodó vár. Körülötte a mere-
dek, szakadékos hegyoldalak szélén körbefutó fal jelzi az egykori közép-
kori erődítmény körvonalait. 

(Folytatás a 3. oldalon)

A Szociális Testvérek Társasága
százéves fennállása alkalmából
május 14-én hálaadó szentmisét
mutatott be Erdő Péter bíboros,
prímás a zsúfolásig megtelt Szent
István-bazilikában. Megemlékez-
tek a rend tagjának, Salkaházi Sára
testvérnek a boldoggá avatásáról
is, amelyre a bazilika előtti téren
került sor 2006 szeptemberében.

A szentmisén koncelebrált Mohos Gá-
bor esztergom-budapesti segédpüspök, a
Szent István-bazilika plébánosa; Márfi
Gyula nyugalmazott veszprémi érsek;
Zsódi Viktor, a Piarista Rend Magyar Tar-
tományának vezetője; Kuminetz Géza, a
Pázmány Péter Katolikus Egyetem
(PPKE) rektora; Sajgó Szabolcs SJ; Blanc-
kenstein Miklós, a főegyházmegye pasz-
torális helynöke és a jelen lévő papság. 

A szentmisén együtt ünnepelt Kővári
Magdolna SSS központi elöljáró, Németh
Emma SSS, a társaság kerületi elöljárója
és a szociális testvérek. A meghívott ven-
dégek között jelen volt Varga Zs. András,
a Kúria elnöke, Hegyi László, a Kulturá-
lis és Innovációs Minisztérium főtanács-
adója.

A jubileumi ünnepsorozat május 11-
én, a vértanúhalált halt Boldog Salkaházi
Sára testvér liturgikus emléknapján az
Egyetemi (Kisboldogasszony-) templom-
ban kezdődött meg az 1923-ban Slachta
Margit által alapított Szociális Testvérek
Társasága centenáriumi ünnepségsoro-
zata. A koncelebrált szentmisét, melyet
megemlékezés és imaest követett, Mohos
Gábor, az Esztergom-Budapesti Főegy-
házmegye segédpüspöke mutatta be.

(Folytatás a 9. oldalon)

A hit fényt ad 
az összes ismeretnek

Jubileumi emlékülés
a Pázmány Péter Katolikus Egyetemen

Egyetemtörténeti emlékülést tartottak a Pázmány Péter
Katolikus Egyetem (PPKE) 30 éves fennállása alkalmá-
ból Budapesten, május 10-én. Az eseményen részt vett Er-
dő Péter bíboros, prímás; Veres András püspök, az egye-
tem nagykancellárja, az MKPK elnöke; Borhy László, az
Eötvös Loránd Tudományegyetem (ELTE) rektora és Her-
mann Péter, a Semmelweis Egyetem rektorhelyettese.

A felsőoktatási intézmény ezen a néven 1992-ben jött létre,
a Pázmány Péter által 1635-ben alapított egyetem jogfolytono-
saként. Az ELTE és a Semmelweis Egyetem ugyancsak a páz-
mányi örökség folytatója.

Bevezető előadásában Kuminetz Géza rektor hangsúlyozta:
„Az egyetem mai legjobb tudásunk és ismeretünk szerint a

mindenkori kultúrának egyik legfontosabb intézménye. Leg-
felső immanens őre a hagyománynak és kibontakoztatója meg-
újításának is.”

Az értelmiség, illetve a hatalom mindig különös figyelmet
szentel az egyetemeknek, s azokat az igazság, a jóság és a szép-
ség eszményének megfelelően igyekszik formálni, illetve de-
formálni, vagy ha kell, reformálni. A tudósokat, a tudós társa-
ságokat – folytatta rektor – ugyanúgy fenyegeti a deformáció
veszélye, mint a hatalmat, s hol az egyiknek, hol a másiknak
lenne a feladata, hogy korrigálja a deformációkat.

„Az egyetemalapításkor kutatjuk az alapító szándékát,
élesztjük szellemét, illetve vizsgáljuk a szándék megalapozott-
ságát, valamint az ahhoz való hűséget. 

(Folytatás a 7. oldalon)

A szociális testvérek centenáriuma

Az életápolás 
sokszínű szolgálata

Fotó: Lambert Attila
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Február 22-én a Szentatya
folytatta az evangelizáció
iránti szenvedélyről, a hívők
apostoli buzgóságáról szóló
katekézissorozatát. A Jézus
missziós parancsa (Mt 28,18–
20) alapján tartott elmélkedé-
sében az evangéliumhirdetés
főszereplőjéről, a Szentlélek-
ről beszélt. Ferenc pápa teljes
katekézisének fordítását ad-
juk közre.

Kedves testvéreim, jó napot kívá-
nok, üdvözöllek benneteket!

Az evangelizálás iránti szenve-
délyről szóló katekéziseink sorában
ma Jézusnak azokból a szavaiból in-
dulunk ki, amelyeket az imént hal-
lottunk: „Menjetek tehát, tegyétek
tanítványommá mind a népeket! Ke-
reszteljétek meg őket az Atya és a
Fiú és a Szentlélek nevére!” (Mt
28,19). Menjetek – mondja a feltá-
madt Úr –, nem azért, hogy tanokat
adjatok tovább az embereknek, nem
azért, hogy új valláskövetőket sze-
rezzetek, nem, hanem azért, hogy ta-
nítványokká tegyétek az embereket,
vagyis hogy mindenkinek megadjá-
tok a lehetőséget, hogy kapcsolatba
kerüljön Jézussal, hogy megismerje
és szeresse őt, szabadon. Menjetek...,
és kereszteljétek meg őket: keresztel-
ni annyit jelent, mint bemeríteni, s
ezért, mielőtt egy liturgikus cseleke-
detre utalna, egy, az életünket érintő
cselekedetet fejez ki: bemeríteni saját
életünket az Atyába, a Fiúba, a
Szentlélekbe; mindennap átélni Isten
jelenlétének örömét, aki közel van
hozzánk, mint Atya, mint Testvér,
mint Lélek, aki bennünk, a lelkünk-
ben működik.

Megkeresztelkedni tehát annyit
jelent, mint elmerülni a Szenthárom-
ságban. Amikor Jézus azt mondja ta-
nítványainak – és nekünk is –:
„Menjetek!”, nem csak egy szót kö-
zöl. Nem. Közli a Szentlelket is, hi-
szen csak neki, a Szentléleknek kö-
szönhetőn fogadhatjuk be és teljesít-
hetjük Krisztus küldetését (vö. Jn
20,21–22). Az apostolok ugyanis féle-
lemből bezárkóztak az utolsó vacso-
ra termébe, míg el nem jön pünkösd
napja, és a Szentlélek le nem száll rá-
juk (vö. ApCsel 2,1–13). És abban a
pillanatban a félelmük elszáll, és a
Lélek erejével ezek a többnyire tanu-
latlan halászok megváltoztatják a vi-
lágot. [Mondhatná valaki:] „De ha

nem is tudtak beszél-
ni...” Majd a Lélek adja
a szót az ajkukra, a Lé-
lek ereje viszi őket előre,
hogy megváltoztassák a
világot.

Az evangélium hir-
detése tehát csak a Lé-
lek erejében valósul
meg, aki megelőzi a
misszionáriusokat és
előkészíti az emberek
szívét: ő „az evangeli-
záció motorja”.

Ezt fedezzük fel az
Apostolok cselekedeteiben,
ahol minden oldalon azt
látjuk, hogy az evangé-
liumhirdetés főszereplő-
je nem Péter, Pál, István
vagy Fülöp, hanem a
Szentlélek. Szintén az
Apostolok cselekedetei be-
széli a kezdeti Egyház
egyik kényes pillanatát,
ami nekünk is sokat mondhat. Ak-
kor is, mint ma, a vigasztalások mel-
lett voltak megpróbáltatások is, vol-
tak kedvező és kevésbé kedvező
idők, az örömökhöz gondok is tár-
sultak, mindkettő jelen volt. Az
egyik nehéz kérdés például az volt,
miként bánjanak a hitre jutott pogá-
nyokkal, azokkal, akik nem tartoz-
tak a zsidó néphez. Meg kell-e tarta-
niuk vagy nem a mózesi törvény elő-
írásait? Ez nem kis horderejű kérdés
volt azoknak az embereknek. Így két
csoport alakult ki: az egyik elenged-
hetetlennek tartotta a törvény meg-
tartását, és másik nem. Hogy dön-
tést hozzanak, az apostolok össze-
gyűlnek az úgynevezett „jeruzsále-
mi zsinatra”, mely az első zsinat
volt a történelemben. Hogyan oldják
meg a dilemmát? Kereshettek volna
egy jó kompromisszumot a hagyo-
mány és az újítás között: egyes sza-
bályokat betartanak, másokat el-
hagynak. Az apostolok azonban
nem ezt az emberi bölcsességet kö-
vetik, nem diplomáciai egyensúlyt
keresnek az egyik és másik csoport
között, hanem alkalmazkodnak a
Lélek működéséhez, aki megelőzte
őket, és ugyanúgy leszállt a pogá-
nyokra, mint rájuk.

És így, a törvénnyel kapcsolatos
szinte minden kötelezettséget eltö-
rölnek, s így közlik a végső döntést,
amelyet meghoztak: „a Szentlélek és
mi” úgy döntöttünk (vö. ApCsel

15,28), vagyis: „a Szentlélekkel
együtt” döntöttünk. Az apostolok
mindig így cselekszenek. Együtt,
megosztottság nélkül, bár különbö-
ző érzékenységekkel és vélemények-
kel rendelkeznek, a Lélekre figyel-
nek, őrá hallgatnak. És a Lélek egy
ma is érvényes dolgot tanít: bármely
vallási hagyomány akkor hasznos,
ha elősegíti a Jézussal való találko-
zást. Bármely vallási hagyomány ak-
kor hasznos, ha elősegíti a Jézussal
való találkozást! Azt mondhatnánk,
hogy az első zsinat történelmi dönté-
sét, melynek mi is kedvezményezett-
jei vagyunk, egy elv motiválta, még-
pedig az evangéliumhirdetés elve:
az Egyházban mindennek az evan-
gélium hirdetésének követelményei-
hez kell igazodnia; nem a konzerva-
tívok vagy a progresszívek vélemé-
nyéhez, hanem ahhoz, hogy Jézus
elérje az emberek életét. Ezért min-
den döntést, minden használatot,
minden struktúrát, minden hagyo-
mányt annak alapján kell megítélni,
hogy mennyiben segíti elő Krisztus
hirdetését. Amikor az Egyházban
döntéseket kell hozni, és például
ideológiai megosztottsággal találko-
zunk: „Én konzervatív vagyok,
mert...” „Én progresszív vagyok,
mert...” De hol van itt a Szentlélek?

Vigyázzatok, mert az evangélium
nem egy eszme, az evangélium nem
egy ideológia: az evangélium olyan
hír, amely megérinti a szívedet, arra

késztet, hogy megvál-
toztasd a szívedet. De
ha te egy eszméhez, egy
ideológiához mene-
külsz, akár jobbra, akár
balra, akár középre, ak-
kor az evangéliumból
politikai pártot, ideoló-
giát, érdekcsoportot csi-
nálsz! Az evangélium
mindig a Lélek szabad-
ságát adja neked, aki
működik benned, és
előrelendít.

És mennyire szüksé-
günk van ma arra, hogy
befogadjuk az evangé-
lium szabadságát, s en-
gedjük, hogy a Lélek vi-
gyen előre bennünket!

Így világítja meg a
Lélek az Egyház útját.
Mindig! Ő ugyanis
nemcsak a szívek vilá-
gossága, hanem az a

fény is, amely az Egyházat eligazítja:
világosságot teremt, segít megkülön-
böztetni, segít dönteni. Ezért kell őt
gyakran segítségül hívnunk. Tegyük
ezt ma is, a nagyböjt kezdetén! Mert
Egyházként lehetnek jól meghatáro-
zott időink és tereink, jól szervezett
közösségeink, intézményeink és
mozgalmaink, de a Lélek nélkül
minden lélektelen marad.

A szervezettség nem elég: a Lélek
az, aki életet ad az Egyháznak. Az
Egyház, ha nem kéri őt, és nem hív-
ja segítségül, akkor önmagába, med-
dő és kimerítő vitákba, klikkek fel-
őrlő csatározásába zárkózik, miköz-
ben a küldetés lángja kialszik. Na-
gyon szomorú úgy látni az Egyhá-
zat, mintha parlament lenne; nem,
az Egyház valami más! Az Egyház
olyan hívő férfiak és nők közössége,
akik hirdetik Jézus Krisztust, de a
Szentlélek által mozgatva, nem pe-
dig saját eszüket követve. Igen,
használják az eszüket, de jön a Lé-
lek, hogy megvilágosítsa és mozgas-
sa azt! A Lélek kimozdít bennünket,
arra sarkall, hogy hirdessük a hitet,
és így megerősödjünk a hitben, arra
sarkall, hogy misszióba menjünk, s
így rátaláljunk arra, kik vagyunk.
Ezért kérlel ekképpen Pál apostol:
„Ne oltsátok ki a Lelket!” (1Tessz
5,19). Ne oltsátok ki a Lelket! Imád-
kozzunk gyakran a Lélekhez, szólít-
gassuk őt, kérjük mindennap, hogy
gyújtsa meg bennünk az ő fényét!

Tegyük ezt minden találkozás előtt,
hogy Jézus apostolaivá váljunk azok
felé az emberek felé, akikkel találko-
zunk! Ne oltsuk ki a Lelket a keresz-
tény közösségekben, de magunkban
sem!

Kedves testvéreim, Egyházként a
Szentlélektől induljunk el és indul-
junk el újra! „Kétségkívül fontos,
hogy lelkipásztori tervezésünkben
szociológiai felmérésekből, elemzé-
sekből, a nehézségek, a várakozások
és panaszok listájából induljunk ki.
Sokkal fontosabb azonban, hogy a
Lélek megtapasztalásaiból induljunk
ki: ez az igazi elindulás. Ezért fel kell
kutatnunk, számba kell vennünk, ta-
nulmányoznunk és értelmeznünk
kell őket. Ez olyan alapelv, amelyet a
lelki életben úgy neveznek: a vigasz-
talás elsőbbsége a vigasztalansággal
szemben. Először jelen van van a Lé-
lek, aki vigasztal, felüdít, megvilágo-
sít, mozgat; aztán jön a vigasztalan-
ság, a szenvedés, a sötétség is, de a
sötétségben való eligazodás elve a
Lélek fénye” (Carlo M. Martini:
Evangelizzare nella consolazione dello
Spirito [Evangelizálás a Lélek vigasz-
talásában], 1997. szeptember 25.).
Fontos ez az elv, mely arra szolgál,
hogy eligazodjunk az érthetetlen
dolgok között, a zavarodottságban
és megannyi sötétségben. Kérdez-
zük meg magunktól, vajon megnyí-
lunk-e erre a fényre, adunk-e teret
neki: hívom-e a Lelket! Mindenki a
lelke mélyén válaszoljon. Ki az kö-
zülünk, aki imádkozik a Lélekhez?
„Sajnos nem, Atyám, én a Szűzanyá-
hoz imádkozom, a szentekhez, Jé-
zushoz imádkozom, aztán néha el-
mondom a Miatyánkot, imádkozom
az Atyához.” „Na és a Lélek? Nem
imádkozol a Lélekhez, aki mozgatja
a szívedet, aki segít boldogulnod,
aki vigasztalást ad neked, aki ébren
tartja benned a vágyat az evangelizá-
lásra és a misszióra?” Ezt a kérdést
hagyom most rátok:

Imádkozom-e a Szentlélekhez?
Engedem-e, hogy ő vezessen, aki ar-
ra hív, hogy ne zárkózzam be, ha-
nem vigyem el Jézust másoknak,
hogy tanúságot tegyek Isten vigasz-
talásának elsőbbségéről a világ vi-
gasztalanságával szemben? A Szűz-
anya, aki jól megértette ezt, segítsen,
hogy mi is megértsük!

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

A sajtókonferencián felszó-
lalt Rino Fisichella érsek, a di-
kasztérium korábbi prefektu-
sa, aki a szentévet illetően a
Vatikán részéről a felkészülés
koordinálásáért felelős szekció
vezetője. Hangsúlyozta, hogy
az előkészületek teljes sebes-
séggel zajlanak, s már jelentős
eredményeket értek el. Meg-
kezdték az olasz kormánnyal
és Lazio régió, valamint Róma
városának hatóságaival az
operatív találkozók sorát, hogy
megvitassák a szükséges inf-
rastruktúra megteremtését. Az
elmúlt évben a vatikáni di-
kasztérium négy bizottságot és
egy műszaki testületet hozott
létre az általános program kör-
vonalazására.

Az első kulturális felkészítő
program szeptemberben lesz,
a spanyol reneszánsz művész,
El Greco három remekművét,
a Krisztus megkeresztelése, A ke-
resztet hordozó Krisztus és a
Krisztus áldása című alkotáso-

kat állítják ki a Vatikánban. Ez
az első „szimbolikus ese-
mény” – mondta Fisichella ér-
sek – arra ösztönzi a látogató-
kat, hogy gondolkodjanak el a
„Krisztusba vetett reményről”
a 2025-ös szentév témájához
kapcsolódva, amelynek mottó-
ja: A remény zarándokai. A
szentévi előkészítő kezdemé-
nyezések magukban foglalják
a hagyományos száz betlehe-
mi jászol a Vatikánban kiállí-
tást is, amely Rómában a kará-
csonyi időszakban tartott nép-
szerű, évente megszervezett
rendezvény. A világ minden
tájáról, köztük Magyarország-
ról is érkező betlehemi jászla-
kat állítanak ki.

A dikasztérium informá-
ciós és kommunikációs mun-
káját kommunikációs bizott-
ság támogatja, amely különfé-
le lapok újságíróit, tudósokat
és médiaszakértőket tömörít.
Az ökumenikus bizottság pe-
dig nemcsak támogatja a val-

lásközi párbeszédet a remény-
ről, a szentév központi témá-
járól, hanem hozzájárul a di-
kasztériummal együtt a Ni-
ceai Zsinat, az egyháztörténet
első krisztológiai zsinata 1700.
évfordulójának megünneplé-
séhez is, amely szintén 2025-
re esik. 

Ferenc pápa kérése az volt,
hogy 2023-at szenteljék a II.
Vatikáni Zsinat négy konstitú-
ciója „újbóli felfedezésének” az
egyházi esemény megnyitásá-
nak 60. évfordulója alkalmá-
ból. Tekintettel a 2024-es évre,
amelyet az imának szentelnek
Ferenc pápa kérésére, a di-
kasztérium tanulmányozza az
úgynevezett Ima iskolája felál-
lításának lehetőségét, és azt
tervezi, hogy közzétesz egy se-
gédanyag-sorozatot, amelynek
címe: Jegyzetek az imáról. Arra
szeretné buzdítani a híveket,

hogy fedezzék fel újra az ima
értékét, amelyet támogat a
nagy keresztény hagyomány.

A sajtótájékoztatón Fisi -
chella érsek azt is bejelentette,
hogy az Evangelizáció Dikasz-
tériuma kiválasztotta a hivata-
los szentévi himnuszra kiírt
verseny győztesét: Francesco
Meneghellót az olaszországi
Mantovából, aki az olasz teo-
lógus és zenetudós Pierangelo
Sequeri szövegét zenésíti meg.

A konferencia egyik leg-
fontosabb eleme a szentévi
naptár bemutatása volt. A lá-
togatók információkat kérhet-
nek a szentévről a zarándok-
központban: az információs
pontot június 1-jén nyitják
meg a Via della Conciliazione
7. szám alatt található épület
egy részében, a Szent Péter-
bazilika közelében. Május 10-
től már információkat lehet ta-

láni a szentév weboldalán is:
www.iubilaeum 2025.va. Az új
portálon hamarosan kilenc
(egyelőre hat) nyelven érhető
el információ, és már bemutat-
ja a szentévi rendezvényekhez
kapcsolódó legfontosabb tar-
talmakat, ideértve a Szent Pé-
ter- és a többi római bazilikák
szentkapujáról szóló leíráso-
kat – tájékoztatott Graham
Bell prelátus, a dikasztérium
szekciójának titkárhelyettese.

A híreket naponta frissítik,
és idén szeptembertől kezdve
a zarándokok regisztrálhatnak
a szentévi rendezvényekre és a
szentkapu-zarándoklatra. Ettől
kezdve a regisztráció utáni

személyes oldal is aktív lesz. A
regisztrációt követően, a szük-
séges adatok megadásával a
zarándokok megkapják digitá-
lis formában a zarándokkár-
tyát, személyes QR-kóddal,
amely a szentévi eseményekre
való belépéshez és a szentka-
pu-zarándoklat szervezéséhez
szükséges. Ennek a használa-
tát nemcsak egyének, hanem
csoportok számára is szánják.

Szeptembertől aktiválják a
közösségimédia-oldalakat és
az új jubileumi mobilalkalma-
zást, a Iubilaeum2025-öt is.

Forrás: Vatikáni Rádió
Fotó: Vatican News

A szervezettség nem elég: a Lélek ad életet

Bemutatták 
a 2025-ös szentév

honlapját és naptárát

A Szentszék Sajtótermében május 9-én tartott sajtótájé-
koztatón az Evangelizáció Dikasztériuma bemutatta a
tervezett projekteket és az eddig elvégzett előkészítő
munkát: a hivatalos szentévi naptárat, a weboldalt és a
mobilalkalmazást, továbbá bejelentette a jubileumi him-
nusz versenyének győztesét.
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(Folytatás az 1. oldalról)

A falon belül történelmi épületek
sorakoznak, amelyek – egy-két kivé-
teltől eltekintve – a Veszprémi Fő-
egyházmegye fenntartásában állnak.
2020-ban a várhegyen nagyszabású
felújítási munkálatok kezdődtek,
amelyek során 2025-ig összesen ti-
zennyolc, műemléki szempontból is
kiemelkedő jelentőségű épület újul-
hat meg. A barokk kor óta nem vol-
tak itt ilyen nagy léptékű munkála-
tok. A beruházás most félidőhöz ér-
kezett. Két és fél év után ismét meg-
nyithatta kapuit a Várnegyed, s ben-
ne számos épület, amelyek megújult
homlokzattal, megszépült belső te-
rekkel, sőt esetenként új funkciókkal
is gazdagodtak. Felújított orgonájá-
val és érseki kórusával pedig ismét
liturgikus események, hangverse-
nyek méltó helyszíne lehet a főszé-
kesegyház. 

Az ünnepi eseményeket a Veszp-
rémi Főegyházmegye a május 7–14.
között zajló Gizella-napokra időzí-
tette, beillesztve a „királynék váro-
sa” legnagyobb összművészeti fesz-
tiváljának gazdag zenei, képzőmű-
vészeti, színházi, irodalmi és családi
programkínálatába.

Két ősbemutatóra is sor került:
nyitányként mindkét napon Malek
Miklós fúvósokra és ütős hangsze-
rekre komponált Gizella-fanfárja
hangzott fel. A mű első helyezést ért
el a Veszprémi Főegyházmegye és a
Filharmónia Magyarország tavaly
májusban meghirdetett közös zenei
pályázatán, amely a Veszprém–Bala-
ton 2023 Európa Kulturális Fővárosa
program támogatásával valósult
meg. Az előadásban az In Medias
Brass fúvóskvintett közreműködött.

A szertartáson Dankos Attila orgo-
naművész, főszékesegyházi zenei-
gazgató, a Mendelssohn Kamaraze-
nekar, valamint a Szent Mihály kó-
rus előadásában, Kováts Péter ve-
zényletével első ízben csendült fel
Kovács Szilárd Ferenc zenekarra és
kórusra komponált Gizella-miséje,
amely kategóriájában ugyancsak el-
ső helyezést ért el a pályázaton. 

A Várnegyed megnyitóján Porga
Gyula polgármester felidézte, hogy
Udvardy Györgytől a vele való má-
sodik találkozásuk alkalmával hal-
lotta először azt a mondatot, amely
azóta mottóvá vált Veszprémben:
„Őseink hite a jövő reménye.” Mára
az is világossá vált, hogy a főpásztor
valóban ennek szellemében dolgozik
a nagy múltú városért és a főegyház-
megyéért. A polgármester rámuta-
tott: szép folytonosság, hogy Veszp-
rém korábbi püspökei – kimondatla-
nul is – mindig e jelmondat szellemi-
ségében tevékenykedtek, s a legna-
gyobb üldöztetések és veszedelmek
idején is igyekeztek megtartani a hit-
ben a nyájat. A történelem során szá-
mos alkalommal vált sorskérdéssé,

hogy a város egyáltalán meg tud-e
maradni, de kiderült: a jövője érde-
kében Veszprém képes múltja örök-
ségéből táplálkozni és építkezni.

Beszédében a polgármester há-
rom kiemelkedő püspök előd alakját
idézte fel. A török pusztítását a re-
formáció térnyerése követte. Gróf
Volkra Ottó (püspöksége: 1710–
1720) volt az, aki rekatolizálta a vá-
rost: plébániákat és szemináriumot
alapított, s letelepítette a piaristákat,
akik iskolát indítottak. Későbbi utó-
dának, Padányi Biró Mártonnak
(püspöksége: 1745–1762) köszönhe-
tően szinte a semmiből épülhetett új-
já a török által lerombolt, tűzvészek-

kel sújtott Várnegyed, Hornig Ká-
roly (püspöksége: 1888–1917) ado-
mányából pedig a város gyermek-
kórházat építhetett egy olyan idő-
szakban, amikor erre önerőből nem
lett volna lehetősége. Mindhármuk
életútja hatással volt a veszprémiek
hitére, jövőképére. Udvardy György

is erre a gazdag múltra alapozva
végzi bátor és korszakos munkáját. 

A megnyitón jelen volt Navra-
csics Tibor területfejlesztési minisz-
ter is, aki Veszprém szülötteként kö-
szöntötte az ünneplőket. Közép-Eu-
rópában a 7. század elején Veszprém
a nyugati rítusú kereszténység pe-
remvidéke volt, a magyarság jövője
lényegében mégis itt dőlt el: a város
a magyarság kereszténységének és
nemzeti identitásának egyik bölcső-
je, a Várnegyed nagyszabású megú-
julása ezért is bír óriási jelentőséggel
– hangsúlyozta. 

Nem először éljük át, hogy az
Egyház oltalom és menedék – fogal-
mazott beszéde elején Udvardy
György veszprémi érsek, utalva a
hirtelen jött lehűlésre és esőre is, ami
miatt a Szentháromság tér helyett vé-
gül a főszékesegyházban került sor
az ünnepségre. Emlékeztetett: a Vár-
negyed megnyitása nem a munka
befejezését jelenti, hanem azt, hogy
két és fél év után végre olyan fázisá-
ba érkezett a beruházás, amikor már
be lehet mutatni az elért eredménye-
ket a közösségnek: elsősorban a vá-

ros lakóinak, akik nagy érdeklődés-
sel követték és követik az eseménye-
ket, valamint a híveknek, a zarándo-
koknak és mindazoknak, akik Euró-
pa kulturális fővárosába látogatnak.
Az érsek Izajás próféta szavait idézte:
„Kelj föl, ragyogj Jeruzsálem, mert el-
érkezett világosságod, és az Úr di-
csősége felragyogott fölötted!” (Iz
60,1) Az Egyház s benne mi, mind -
annyian erre vágyunk: arra a szép-
ségre, igazságra és kiteljesedésre, ar-
ra a hazaérkezésre, amit a mennyei
Jeruzsálem dicsőségének képe feli-
déz. Ezért épít az ember templomot,
szentélyt, ezért nyitjuk meg egymás
előtt a kapukat és a közösségi tere-

ket, ezért hívunk vendégeket, ezért
vágyunk együtt ünnepelni a liturgiá-
ban és a hétköznapokon.

A főpásztor köszönetet mondott
mindazoknak, akik hozzájárultak és
hozzájárulnak e nagyszabású beru-
házáshoz: a magyar kormánynak, a
hatóságoknak, a tudományos háttér
képviselőinek – művészettörténé-
szeknek, régészeknek, restauráto-
roknak –, a különböző – kivitelezési,
jogi, kommunikációs – területeken
működő szakembereknek és az ér-
sekség munkatársainak. 

Vörös Tamás, az érsekség főépíté-
sze és Pém Attila, a Castellum Va-
gyonkezelő Igazgatóság igazgatóhe-
lyettese röviden ismertették a beru-
házást, leszögezve: a legfőbb cél be-
mutatni a látogatóknak azt az évez-
redes szellemi örökséget, amelynek
megőrzése a főegyházmegye felada-
ta. Ezután Nagy Veronika, a Boldog
Gizella Főegyházmegyei Gyűjte-
mény igazgatója szólt röviden a Vár-
negyed megújulását végigkísérő
rendhagyó Work in Progress 2023
(WIP’23) kiállításról, amelynek kere-
tében az érdeklődők bepillantást
nyerhetnek a kulisszák mögött zajló
munkafolyamatokba – előkészítő
vizsgálatokba, kutatásokba –, megis-
merhetik a koncepcióalkotás állomá-
sait, és azokat a különleges kihíváso-
kat, amelyekkel a felújításon dolgo-
zó szakemberek szembesültek a
munkájuk során. A félidőben lévő

projekt eredményeit érdemes figye-
lemmel kísérni a wip2023.hu honla-
pon keresztül is, hiszen újabb és
újabb helyszínek nyílnak majd meg,
így azokat is visszavárják, akik ko-
rábban már látták a kiállításokat, és
részt vettek az izgalmas „sisakos-ba-
kancsos” tematikus várséták vala-
melyikén. 

Májusban a Várnegyed több épü-
lete is megnyílik, a Vár utcában és a
Szentháromság téren pedig informá-
ciós és frissítőpontok várják a látoga-
tókat. A Körmendy-házban, a Biró–
Giczey-ház kiállítótereiben és az érse-
ki palota különböző tereiben kisebb-
nagyobb tárlatok kapnak helyet, és is-
mét megnyitja kapuit az Érseki Tu-
risztikai Központ. (Az érseki palota
előcsarnokában rendezett Kincsek az
atyák műhelyéből című kamarakiállí-
tásról, amely a Veszprémi Főegyház-
megyében alkotó papok munkáiból
válogat, kulturális mellékletünk, a
Mértékadó e heti számában olvashat-
nak részletesebben – a szerk.)

Udvardy György érsek a nyitóe-
semény végén megáldotta az eddig
elkészült épületeket és az immár lá-
togatható Várnegyedet, majd a jelen-
lévőkkel együtt az Úr imájával kérte
a mennyei Atya segítségét a munká-
latok folytatásához.

Másnap a főpásztor Boldog Gizel-
la, a Veszprémi Főegyházmegye
társvédőszentje ereklyéjének jelen-
létében mutatott be ünnepi szentmi-
sét, amelyen Takáts István általános,
Szabó János gazdasági és Tóth And-
rás Sándor bírósági helynök, a fő-
egyházmegye papsága és diakónu-
sai koncelebráltak. 

Az evangélium Szent Máté köny-
véből hangzott el (Mt 13,44–46). Ud-

vardy György szentbeszédében rá-
mutatott: a megtalált kincsről szóló
példabeszéd a mennyek országára
utal. Mi vajon mire vagyunk készek
a cselekvésre, ha ráleltünk a kincsre?
S felismerjük-e, hogy az nem más,
mint maga Jézus Krisztus? A szentek
a segítségünkre vannak ebben. A
kincsre Boldog Gizella királyné is rá-
talált. Feleségként, társként, szövet-
ségesként állt szent életű férje, István
király mellett, édesanyaként pedig
tiszta lelkű, szent gyermeket nevelt.
Ők – Isten e három kiválasztottja –
állnak útjelzőként a magyarság előtt,
hogy segítsenek nekünk megőrizni
és továbbörökíteni a megtalált kin-
cset, hiszen csakis Krisztusban nyer
értelmet minden, az egyén, a közös-
ség, s így a népek élete is.

A Veszprémi Főegyházmegye
Boldog Gizella ünnepéhez kapcsoló-
dóan hagyományosan Boldog Gizel-
la-díjjal ismeri el azokat, akik szolgá-
latukkal és tevékenységükkel kie-
melkedően járulnak hozzá a főegy-
házmegye életéhez. A díj klerikusok
és laikusok számára egyaránt ado-
mányozható. 

Idén Mészáros Józsefné, a veszp-
rémi Szilágyi Erzsébet Keresztény
Általános és Alapfokú Művészeti Is-
kola nyugalmazott gazdasági veze-
tője, illetve Gombásiné Takács Gyön-
gyi, a pápai Szent István Római Ka-
tolikus Általános Iskola intézmény-
vezetője vehette át az elismerést Ud-
vardy Györgytől.

Az érsekség évről évre Szent Im-
re-díjjal, illetve -oklevéllel jutalmaz-
za és bátorítja a főegyházmegye ok-
tatási intézményeiben tanuló azon
fiatalokat is, akik tanúságtevő hité-
letükkel, közösségeikben végzett
szolgálatukkal és lelkiismeretes ta-
nulmányaikkal valóban példaértékű
tagjai a Katolikus Egyháznak és a fő-
egyházmegyének. Idén tizenegy fia-
tal vehetett át Szent Imre-díjat, és ti-
zenöten részesültek Szent Imre-okle-
vélben. 

A Gizella-napok keretében a Vár-
negyedben számos izgalmas prog-
ram várta a látogatókat, de minden-
képpen érdemes lesz ellátogatni ide
a későbbiekben is, hiszen a frissen
megnyílt és megszépült terek, a kö-
zönség elől korábban elzárt kertek
várják, hogy megteljenek élettel. A
Veszprém-Balaton 2023 Európa Kul-
turális Fővárosa programsorozatban
a Veszprémi Érsekség is igazi kurió-
zumokkal képviselteti magát.

Horogszegi-Lenhardt Erika
Fotó: Lambert Attila

Az Egyház oltalom és menedék
Újra megnyílt a Várnegyed Veszprémben
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Gyerekkoromban valahogy úgy képzeltem
el Jézus életét, hogy emberi története nagyjá-
ból karácsony és húsvét közé esik: a második
isteni személy lejött a mennyből, emberi testet
öltött, feltámadása után pedig visszatért a
mennybe, eredeti helyére, és újra csak Isten
lett. Emberi kalandja – mint egy intermezzo –
csupán arra a földön töltött nagyjából har-
minc évre korlátozódott. Attól tartok, ez az,
amit a teológusok legalábbis rejtett – vagy
nem is annyira rejtett – monofizitizmusnak
neveznének.

Mert a mennybemenetel valósága éppen
hogy ennek az ellentéte: nem a megtestesült
Igének az emberségtől, a testtől való búcsúzá-
sáról, hanem a Názáreti Jézus életének betel-
jesedéséről szól. Személyének isteni dicsősége
új módon nyilvánul ki és árad az emberségé-
re, s boldogsága teljes lesz, romolhatatlan.
Többféle képpel beszél erről a Szentírás. A leg-
kifejezőbb, hogy Jézus Krisztus az Atya jobb-
ján ül: Krisztus embersége szerint is isteni bol-
dogságban és új méltóságban részesül. El-
nyerte „természetfelettien természetes” élőhe-
lyét, a vég nélküli boldogságot, az isteni di-
csőséget.

Jézus tehát célba ért: felmagasztaltatása az
öröm forrása Jézusnak magának – az Atya
jobbján való lét méltósága miatt. És mivel Jé-
zus életének titkai a mi életünk titkai is, e célba
érés számunkra is az öröm forrása. Hiszen
nemcsak Jézus emberi létének a végső távlatait
látjuk, hanem saját emberségünkét is. Jézussal

együtt örülünk felmagasztalásának, hogy em-
beri mivolta szerint is a legnagyobb méltóság-
ban részesül – olyan öröm ez, amelyet kapunk,
és amelyet el is kell sajátítanunk. És örülünk
annak, hogy Jézus, a jó pásztor, a barát, a mes-
ter előttünk jár, utat mutat, helyet készít: ránk,
a mi testi valónkra is ez a hely vár, ez a bol-
dogság, ez a közelség, hiszen ahol a Fő, oda
tartoznak a test tagjai is, mi, akik keresztsé-
günk által hozzá kapcsolódtunk.

Sőt, a Jézus helyében való részesedésünk
már el is kezdődött: „[Isten] Krisztus Jézus-
ban ugyanis föltámasztott minket, és vele
együtt maga mellé ültetett a mennyben” (Ef
2,6). Ott is vagyunk már, nem csak itt a földön
– ez is olyan öröm, amely adatik, és amelyet
tanulunk.

Nem pusztán Jézus szenvedése az üdvössé-
günk oka, hanem feltámadása és mennybeme-
netele is: helyet készített nekünk, közbenjár ér-
tünk (Zsid 7,25), és a mennyből küldi ajándé-
kait; a hitünket és reményünket, de szerete-
tünket is erősíti így, magához vonzza a
mennybe, tekintetünket pedig magához emeli.
„Ezért tehát, ha feltámadtatok Krisztussal, ke-
ressétek az odafent valókat, ahol Krisztus van,
Isten jobbján ülve!” (Kol 3,1)

Bár velünk létének módja megváltozott,
mert már nem úgy van velünk, ahogyan földi
életében, Jézus mennybemenetele a remény és
legfőképp az öröm forrása számunkra: van
cél, van hová tartanunk.

Deák Hedvig OP

Az úrnapi reggeli dicséret rövid olvasmánya
a Malakiás próféta könyvéből vett szakasz. Ma-
lakiás (héb. malaki, jelentése: küldöttem) műkö-
dését tekintve a későbbi próféták közé tartozik,
a Szentírás irodalmi szemléletének szempontjá-
ból a tizenkét (kis) próféta közé számítják.
Könyve hat beszédet tartalmaz, amelyek közül
úrnapján a másodikból olvasunk fel (vö. Mal
1,6–2,9). A próféta fenyegető hangon vádolja a
papokat kultikus kötelességeik teljesítésének el-
hanyagolása miatt, ami a vallási hanyatlás kez-
dete, ezért az Úr előrevetíti egy új, spirituális
jellegű kultusz alapítását (vö. Mal 1,6–14). A
fogság után szerkesztett könyv a perzsa korban
újjáépített templom idejének visszásságaira utal
(Kr. e. 515 körül, tehát még Ezdrás működését
megelőzően), és a reformtevékenységek előfu-
tárának tekinthető. A könyv témáiból arra kö-
vetkeztethetünk, hogy maga próféta is szoro-
san kapcsolódott a kultuszhoz, és azok köréhez
tartozott, illetve azokhoz szólt, akik a visszaélé-
sek hatása alatt csalódottságuknak adtak han-
got, meghasonlott személyes és közösségi val-
lási életük, társadalmi szerepvállalásuk hanyat-
lásnak indult; akikre a hitközöny szellemisége
rátelepedett: a levitákhoz, a társadalom pere-
mére szorultakhoz.

Szakaszunk annak a választ provokáló jö-
vendölésnek a része, amely ostorozza a papsá-
got, mivel hibás áldozati állatokat ajánlanak

fel az Úrnak. A szóban forgó vers a következő:
„Hiszen napkelettől napnyugatig nagy az én ne-
vem a nemzetek között, és minden helyen tiszta
ételáldozatot áldoznak és mutatnak be nevemnek.
Bizony, nagy az én nevem a nemzetek között
– mondja a Seregek Ura –, de ti megszentség-
telenítitek, amikor azt hiszitek, hogy ’az Úr
asztala szennyes, és a rátett ételeket, éppúgy
semmibe sem kell venni’.” (Mal 1,11–12) A ri-
tuálisan hibátlan és tiszta (füstté váló, héb. ka-
tar) áldozati felajánlásnak (héb. minha, a gabo-
na származékaira vonatkozik, vö. Lev 2) kelle-
ne jellemeznie a Templom kultuszát is. Mint-
hogy a pogány népek a maguk áldozataira
nagy figyelmet fordítanak, éppen az Úr kultu-
szában nem lehet hanyagság; ha ők a maguk
kultuszaiban tökéletességre törekednek, akkor
mi hogyan lehetnénk hanyagok az Úr dolgai-
ban? (vö. Mt 5,43–48; 7,11; Lk 2,49b) Ezért
olyan kultuszt alapít az Úr, amely mindenben
tökéletes lesz.

Az I. eucharisztikus ima erről a szent, tiszta
és szeplőtelen adományról emlékezik meg. Er-
ről szólva fogalmaz így Szent Iréneusz: „Ez a
tiszta áldozati adomány, amelyet az egyetlen
Egyház felajánl a Teremtőnek, ténylegesen a
termésből származik, s mostani felajánlása há-
laadás közepette történik” (S. Irenæi, Adversus
Hæreses, IV. 18, 4).

Sztankó Attila

A BIBLIA ÜZENETE

A célba érkezés öröme
Ef 1,17–23

A toronykereszt megáldá-
sára a bizánci Egyház külön
szertartást ír elő. Sőt, a szer-
könyv szerint ez „csak püs-
pöki engedéllyel végezhető”.
A szertartás tömjénezéssel
kezdődik, majd a kezdőáldás
után a „szokásos kezdet”
imafüzérrel folytatódik. Ér-
dekes módon itt sem követ-
kezik zsoltár (mint ahogy a
hordozható kereszt esetében
sem volt). A tropár és a kon-
ták viszont ugyanaz: amelye-
ket a szent kereszt ünnepein,
valamint szerdán és pénteken
szoktunk énekelni a Szent Li-
turgiában. Istenszülői ének
gyanánt pedig itt ez van elő-
írva: „A keresztények meg-
szégyenülhetetlen pártfogó-
ja” – hogy könyörögjön éret-
tünk mint az ő hűséges tiszte-
lőiért.

Az ének után következik a
tulajdonképpeni szentelési
imádság. Ez a bizánci Egyház
gyakorlatát és módszerét kö-
veti. Ugyanis hosszas, több
részből álló megszólítás áll az
elején, mintegy Isten jóindu-
latának a megnyerésére. En-
nek fényében utal először a
Mózes által felállított pózná-
ra, amelyre ő a rézkígyót füg-
gesztette, hogy a nép megme-
neküljön. Majd elmondja,
hogy ez előképe volt Jézus
Krisztus üdvözítő keresztjé-
nek, „mely által az ördögi
erők megsemmisültek, és
ama régi gonosz kígyó által
mardosott és sanyargatott
emberi nemünk új életre
kelt”.

Így következik a kérés,
hogy az Úr „küldje le égi ál-
dását”, és „áldja meg ezt a ke-
resztet”, valamint ruházza fel
„ama megáldott és a Fia véré-
vel áztatott fának hatalmával
és erejével”. S mivel toronyke-
resztről van szó, arra is utal az
ima, hogy „e templomnak le-
gyen hatalmas védelme, erős

oltalma; legyen az minden go-
nosz támadás ellen állandó
menekvés, ékesség és szépség,
félelmetes és rettenetes jel a
látható és láthatatlan ellenség-
gel szemben”.

Ámde nemcsak a templom
számára kell a védelem! Ezért
– kimondatlanul is – ismét
utalás történik a mózesi „ke-
resztre”. Most azt kéri az
imádság, hogy azokat, akik „e
templomot hittel látogatják s e
jelvényre tekintenek”, vala-
mint a keresztre feszített Üd-
vözítő előtt leborulnak, áldja
meg az Úr. Sőt! A kereszt
„erejével oltalmazva minden
bajtól mindenkor sértetlenül”
őrizze meg.

S milyen szép a megokolás!
„Mert a kereszt az Egyház
ékessége s a hívők segítsége,
Pál dicsekvése s az ördög
romlása.” Ennek erejében le-
het kérni: „Úristenünk, hall-
gasd meg kegyesen mindazo-
kat, kik e jelre hittel tekinte-
nek, s a te Fiadnak, a mi
Urunk Jézus Krisztusnak ha-

láláról megemlékeznek, s hoz-
zád buzgón könyörögnek,
emberszeretőleg könyörülj
rajtuk; adj nekik egészséget és
hosszú életet, méltasd őket or-
szágodra.”

Az ima befejezése után a
pap szenteltvízzel hinti meg a
keresztet, miközben ezeket
mondja: „Megáldatik és meg-
szenteltetik ez a kereszt a
Szentlélek malasztja és a szen-
teltvízzel való meghintés által,
az Atyának † és Fiúnak † és
Szentléleknek † nevében.
Ámen.”

Megtörtént tehát a meg-
szentelés, és a szerkönyv előí-
rása szerint „a konták ismételt
éneklése alatt felhúzzák és föl-
teszik a keresztet a templom
tornyára”.

A pap pedig a keresztre fe-
szített, a halált önként elválló
és harmadnapon feltámadó
Jézus Krisztusra hivatkozva
mondja az elbocsátó imát, mi-
közben a kereszt erejét is meg-
említi.

Ivancsó István
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Székely főnemesi család fia
volt. Édesapját korán elveszí-
tette, édesanyja egyedül nevel-
te hét gyermekét. Vilmos a ka-
locsai jezsuita kollégiumban
volt gimnazista, teológiát az
innsbrucki egyetemen tanult,
és ott is doktorált. A Nagyvá-
radi Egyházmegye papjaként
előbb Gyulán volt segédlel-
kész, majd a háború alatt egy
kórházvonat katonalelkésze
lett. Rövid szemináriumi szol-
gálat után, 1918-tól egészen
püspöki kinevezéséig ismét
Gyulán volt plébános. A sze-
gények szolgálatát, segítését
különösen fontosnak tartotta.
Felkarolta a munkásifjúságot,
és sokat tett a művelődésért is.

Püspöki székét 1941-ben, a
harmadik zsidótörvény ér-
vénybe lépése után foglalta el.
Mélyen átérezte az egyház fe-
lelősségét, a Magyar Szent Ke-
reszt Egyesület egyházi elnö-
keként is aktív volt. Az egye-
sület célja a zsidótörvény által
érintett katolikusok védelme
volt. Apor szükségesnek tar-
totta volna a püspökök közös
állásfoglalását és a pápa köz-
belépésének kieszközlését.

Anyagilag is jelentősen támo-
gatta az egyesületet, és mene-
dékhelyet ajánlott fel a mene-
kült zsidóknak. Kérvényei és
tiltakozásai végül némi ered-
ményre vezettek a megkeresz-
teltek kivételezése ügyében:
kivették őket a Zsidó Tanács
hatásköréből, és létrehozták
számukra a Keresztény Zsidó
Tanácsot.

A mentés egyik formája a
zsidók megkeresztelése volt.
A püspöki kar hat hónapos
oktatást írt elő a felnőttke-
resztség előtt, ezt az időt
Apor lerövidítette. A rendkí-
vüli körülményekre való te-
kintettel a hittani kurzus el-
végzése után ötven-száz sze-
mélyenként adott felmentést
és keresztelési engedélyt a
munkaszolgálatosoknak.

Kérvényét, hogy a győri
barakkokban összezsúfolt zsi-
dók közül a megkeresztelte-
ket lelkigondozásban részesít-
hesse, a helyi parancsnokság
hatszor utasította vissza. Mi-
vel a zsidók elszállítása kü-
szöbön állt, személyesen ment
el a német parancsnokságra,
de ott is elutasították. 1944 áp-

rilisában háromszor is levelet
írt Esztergomba, hangsúlyoz-
va a közös tiltakozás szüksé-
gességét. Utolsó levelének fő
érve az volt, hogy már a zsidó
származású klerikusok, pa-
pok és szerzetesek is veszély-
be kerültek. Az esztergomi ér-
sek azonban a titkos és bizal-
mas tárgyalásokra helyezte a
hangsúlyt.

Apor a hozzá fordulók egy
részét bújtatta, a többieket to-
vábbküldte Angelo Rotta nun-
ciushoz vagy Apor Gizellá-
hoz, aki a Magyar Vöröske-
reszt vezetője volt. A nuncius
1944-ben ezrével írta alá az ol-
talomleveleket, melyek a Vati-
kán hivatalos, diplomáciai vé-
delmét biztosították.

Amikor 1945 nagypéntekén
részeg orosz katonák a győri
Püspökvár pincéjében tartóz-
kodó asszonyok és lányok kö-
zül százat el akartak vinni,
Apor Vilmos ellenállt. Az
egyik katona előbb a mennye-
zetbe lőtt, majd a püspököt se-
besítette meg a fején, a kezén
és a gyomrán. A katonák el-
menekültek, és egyiküket sem
vonták felelősségre. Apor Vil-
most kórházba szállították az
ostromlott városon keresztül,
és egy petróleumlámpa fényé-
nél műtötték meg. Halála kö-
zeledtét érezve papjaiért, hí-
veiért, a szerencsétlen sorsú
hazáért és azokért is imádko-
zott, akik meglőtték.

Évtizedekig a kármelita
templom kriptájában nyugo-
dott, és csak 1986. május 23-án
lehetett végső nyughelyére te-
metni. Ezért lett ez az emlék-
napja.

L. K.

A HÉT SZENTJE

Boldog Apor Vilmos
Május 23.

MÁJUS 21., VASÁRNAP,
URUNK MENNYBEMENE-
TELE (Magallanes Szent Kris-
tóf áldozópap és társai, Kons-
tantin, Szilárd, Tibád) – Ap-
Csel 1,1–11 (Jézus az apostolok
szeme láttára fölemelkedett az ég-
be.) – Ef 1,17–23 (Isten Jézus
Krisztust a mennyben jobbjára ültette.) – Mt
28,16–20 (Én kaptam meg minden hatalmat
az égen és a földön.) – Énekrend: Ho 95 –
ÉE 562, 417, Ho 95 – ÉE 118, Ho 118 – ÉE
564, Ho 96 – ÉE 119.
MÁJUS 22., HÉTFŐ – Szent Rita özvegy
emléknapja (Júlia, Emil) – ApCsel 19,1–8 –
Jn 16,29–33. – Zsolozsma: III. zsoltárhét.
MÁJUS 23., KEDD – Boldog Apor Vilmos
püspök és vértanú emléknapja (Dezső, Dézi,
Mikes) – ApCsel 20,17–27 – Jn 17,1–11a.
MÁJUS 24., SZERDA – Szűz Mária, a
keresztények segítsége emléknapja
(Eszter) – ApCsel 20,28–38 – Jn 17,11b–19.

MÁJUS 25., CSÜTÖRTÖK – Tiszteletre-
méltó Szent Béda áldozópap és egyháztanító
vagy Szent VII. Gerely pápa vagy Pazzi Szent
Mária Magdolna szűz emléknapja (Orbán) –
ApCsel 22,30; 23,6–11 – Jn 17,20–26.
MÁJUS 26., PÉNTEK – Néri Szent Fü-
löp áldozópap emléknapja (Evelin) –
ApCsel 25,13–21 – Jn 21,15–19.
MÁJUS 27., SZOMBAT – Canterburyi
Szent Ágoston püspök emléknapja (Hella,
Pelbárt) – ApCsel 28,16–20.30–31 – Jn
21,20–25.
MÁJUS 28., PÜNKÖSDVASÁRNAP
(Emil, Bod, Csanád) – Vigilia mise: Ter

11,1–9 (A helyet, ahol az Úr ösz-
szezavarta az egész föld nyelvét,
Bábelnek nevezik.) vagy Kiv
19,3–8a.16–20b (Az Úr leszállt a
Sínai–hegyre, az egész nép előtt.)
vagy Ez 37,1–14 (Ti, kiszáradt
csontvázak, éltető leheletet adok
belétek, és megelevenedtek.) vagy

Joel 3,1–5 (Még a szolgákra és szolgálókra is
kiárasztom lelkemet azokban a napokban.) –
Róm 8,22–27 (A Szentlélek könyörög ben-
nünk, emberi szóval ki nem fejezhető fohász-
kodással.) – Jn 7,37–39 (Az élő víz folyama a
Szentlélek!) – Ünnepi mise: ApCsel 2,1–11
(Mindannyiukat eltöltötte a Szentlélek, és
nyelveken kezdtek beszélni.) – 1Kor 12,3b–
7.12–13 (Mi mindannyian egy Lélekben egy
testté lettünk keresztségünk által.) – Jn 20,19–
23 (Amint engem küldött az Atya, úgy külde-
lek én is titeket. Vegyétek a Szentlelket!) –
Énekrend: Ho 98 – ÉE 567, 418, Ho 98 –
ÉE 128, Ho 127 – ÉE 570, Ho 102 – ÉE 124.

A hét liturgiája
A év

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (125.)
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– Miért érdemes kimozdulni
az otthon kényelméből, időt
szánni az utazásra, és fizetni
azért, hogy egy munkavég-
zésre berendezett irodában
töltsük el a munkaidőnket?

– Közösségi irodáról beszé-
lünk, ahol az inspiráló, nyu-
godt és technikailag jól felsze-
relt munkakörnyezet lehetősé-
get nyújt a koncentrált mun-
kára. Itt kitüntetett helye van
a kávészünetnek, ami alkal-
mat ad emberi és szakmai ta-
lálkozásokra. A coworking te-
litalálat mindenkinek, aki sze-
retne kimozdulni a home offi-
ce magányából, vagy digitális
nomádként szívesen betér egy
közösségi térbe. A coworking
azoknak szól, akik tudják ma-
gukról, hogy fókuszáltabban
és eredményesebben dolgoz-
nak mások társaságában. A
mi irodánk, a Marvelli Co-
working mindezt azzal fejeli
meg, hogy kapcsolódik a sza-
lézi közösséghez. Itt azonos
értékrendű emberek között
alakulhatnak ki szakmai kap-
csolatok. Nincs jobb, mint reg-
gel egy szentmise, egy gyors
reggeli, és már kezdődhet is a
munka. 

– Milyen előnyöket nyújt az
iroda?

– A közösségi irodában mi
azt szeretjük a legjobban,
hogy nemcsak az íróaszta-
lunk mellett ücsöröghetünk,
hanem lehetőségünk van ar-
ra is, hogy inspiráló szakmai
beszélgetéseket folytassunk a
többiekkel. A nyugodt mun-

kakörnyezet mellett ezért to-
vábbi kényelmi szolgáltatá-
sokat is kínálunk. Van pél-
dául egy napfényes tera-
szunk, kávézásra és ebéde-
lésre egyaránt alkalmas bár
és egy olvasósarok. Ezek le-
hetővé teszik a közösségi iro-
dában dolgozók számára,
hogy rövid szüneteket tartva
feltöltődjenek.

Külön kistermet biztosí-
tunk azokhoz a munkafor-
mákhoz, amelyek inkább el-
különülést igényelnek. A kö-
zösségi háztól kedvezményes

áron bérelhető egy nyolc fő
befogadására alkalmas terem,
amely alkalmas értekezletek,
workshopok, tréningek meg-
tartására. Irodánkat minden
érdeklődő ingyenesen kipró-
bálhatja egy neki alkalmas
próbanapon, s így megta-

pasztalhatja a coworking él-
ményét.

– Mikor látogatható a közös-
ségi iroda?

– Hétfőtől csütörtökig 8–18
óráig, pénteken 8–15 óráig va-
gyunk nyitva. Változatos szol-
gáltatáscsomagokat találtunk
ki, melyek között Don Bosco
minden barátja megtalálja a
munkastílusához leginkább il-
leszkedőt.

– Egykori szalézi növendé-
kek szervezik, és szalézi ol-
dalakon hirdetik az irodát.
Hogyan tudnak kapcsolódni
a szolgáltatásokhoz más el-
kötelezettségű emberek? Van
szervezett ismerkedés?

– Az első alkalommal fo-
gadjuk az érdeklődőket, meg-
mutatjuk nekik a helyszínt, és
ismertetjük a működés kere-
teit. Azt tapasztaljuk, hogy az
ismerkedés automatikus. Egy
jó diBosco kávé mellett szíve-

sen elbeszélgetnek egymással
az irodában dolgozók, amikor
egyszerre tartanak szünetet,
vagy közösen lazítanak pár
percet a napteraszon, sétálnak

egyet az udvaron. Az értékes
kapcsolatok pedig a kölcsönös
tisztelet és a közös érdeklődés
talaján hamar ki épülnek. 

– Kik és hogyan találnak el
Önökhöz?

– Folyamatosan jelen va-
gyunk a közösségi médiában.
A Marvelli Coworking meg-
nyitásáról beszámoltunk a sza-
leziak.hu oldalon, ott vagyunk
a budapesti és főváros környé-
ki szalézi intézmények hirde-
tőtábláin, valamint több, nagy

taglétszámú levelezőlistán is
hírt adtunk a lehetőségről.

– A közösségi iroda hogyan il-
leszkedik az egykori szalézi
növendékek – az úgynevezett
voltnövendékek – céljai közé? 

– A Marvelli Coworkinget
a Don Bosco Barátai Alapít-
vány működteti. A szervezet,
ha úgy tetszik, a szalézi öreg-
diák mozgalom, a Szalézi Csa-
lád legújabb ága Magyar -
országon. Don Bosco egykori
növendékeiként arra kaptunk
meghívást, hogy jó kereszté-
nyek és becsületes állampol-
gárok legyünk. A Szalézi Csa-
lád voltnövendék ága ezért
jött létre. Nem élünk közös-
ségben, nem teszünk fogadal-
mat vagy ígéretet, és minden-
napi tevékenységeinkben sem
vagyunk egységesek. Mi létál-
lapotuk szerint vagyunk volt-
növendékek, hajtóerőnk a há-
la, amivel a szaléziakra gon-
dolunk. A másik hajtóerő pe-
dig a vágy, hogy kapcsolód-
junk a Jóistenhez, egymáshoz
és a szaléziakhoz. Hiszen nö-
vendékként már megtapasz-
taltuk, hogy milyen összefog-
ni, és jókedvűen támogatni
egymást az üdvösség felé. 

– Hogyan folyik a munka? A
telefonálás ma már hozzátar-
tozik a munkához. Nem za-
varó?

– Célunk, hogy professzio-
nális munkavégzéshez te-
remtsünk ideális helyszínt. Az
online megbeszélésekre és a
telefonhívásokra van külön
hely a közösségi irodában.
Tervezzük, hogy komolyabb
igény esetén ezeket a helyeket
részben hangszigetelt fülkék-
ké alakítjuk. A közösségi iro-
da egy friss kezdeményezés,
és a konstruktív visszajelzések
fényében szeretnénk folyama-
tosan fejleszteni. 

– Hogyan jelenik meg a sza-
lézi kötődés a mindennapok-
ban?

– A Marvelli Coworking az
óbudai szalézi rendház szom-

szédságában található, így az
iroda környékén sűrűn meg-
fordulnak a szalézi szerzete-
sek is. Az üzemeltetést két
szalézi voltnövendék látja el,
akik nagy szeretettel várják
egykori növendéktársaikat és

minden érdeklődőt. A szalézi
derű és családiasság kapcsoló-
dásra ösztönöz, és megvaló-
sulhat a szalézi voltnövendéki
sajátság: az élet különböző te-
rületein összekapcsolódva
erősíteni egymást az üdvös-
ség felé vezető úton.

– Honnan kapta a nevét a kö-
zösségi iroda? Ki volt Mar-
velli?

– Irodánk névadója, Alberto
Marvelli a 20. század első felé-
ben élt olasz mérnök, sport-
ember, városi tanácsos. Tizen-
három éves volt, amikor Rimi-
nibe költözött a családja. A vá-
ros egyik szegénynegyedében

találtak lakást, ahol napszá-
mosként dolgozó halászok és
kőművesek élnek. A házuk rö-
vid időn belül sokak otthoná-
vá vált. Alberto minden reggel
ott volt a közeli szalézi temp-
lomban a szentmiséken, és
rendszeresen látogatta az ora-
tóriumot. Tizenöt éves korára
már animátora az oratórium-

nak, és lelkesen, teljes erőbe-
dobással dolgozik a fiúk kö-
zött. Motiválja a mély felelős-
ségérzet és az igazságosság,
ennek köszönhetően erős ha-
tást tesz társaira, és erényei
miatt nagy megbecsülésnek
örvend közöttük. Ez a felelős-
ségérzet és tenni akarás jel-
lemzi őt akkor is, amikor a ta-
nácsosi tisztséget elfogadva a
település lakásügyeivel kezd
foglalkozni. A határozott,
ugyanakkor derűs és nyugodt
fiatalember egyre nagyobb
népszerűségre tett szert. Egész
környezetében általános tisz-
telet és szeretet övezte. Jézus
iránti szeretete ösztönözte má-
sok, különösen a rászorulók és
a közjó szolgálatára. Naplójá-
ban feljegyezte: „Életemnek
szüntelen, állandó lendületnek
kell lennie, mégpedig az
egyetlen emberi cél felé: hogy
üdvözüljek, és másokat is az
üdvösségre segítsek.”

– Változatos szolgáltatáscso-
magokat kínálnak. Melyek
ezek?

– Az ingyenes próbanaptól
kezdve a havi fix bérletig sok-
féle lehetőséget elérhetővé tet-
tünk. Ezeket a későbbiekben
az igényeknek megfelelően
tudjuk majd bővíteni, alakíta-
ni. Az első pár hónap tapasz-
talatai alapján egyelőre a lehe-
tő legrugalmasabb bérlet a ke-
lendő (10 nap/hónap). Ked-
vezményes árat biztosítunk a
szalézi voltnövendékeknek,
ezzel is buzdítva őket a csatla-
kozásra. 

– Hol található, hogyan köze-
líthető meg az iroda?

– A Marvelli Coworking az
Óbudai Segítő Szűz Mária-ká-
polna és az óbudai szalézi
rendház szomszédságában ta-
lálható. A közösségi irodának
helyszínt adó Don Bosco Kö-
zösségi Ház és Oratórium
(1032 Budapest, Kiscelli utca
79.) megközelíthető a Bécsi út
felől is. A 17, 19, 41-es villa-
mosok megállója két perc sé-

tára van, az autóval és bicikli-
vel érkezőknek ingyenes par-
kolóhelyet tudunk biztosítani.
A közösségi irodát a szalézi
voltnövendékek működtetik,
és nyitott a kereszténység
iránt elkötelezettek vagy ér-
deklődők számára.

Trauttwein Éva 
Fotó: Szaléziak.hu

Ahol jó dolgozni
Közösségi iroda nyílt a szaléziaknál Budapesten

A coworking az otthoni munkavégzés alternatívája; egy
hely, ahol jó dolgozni, és ahol lehetőség nyílik emberi és
szakmai találkozásokra is. Az Óbudán működő Marvel-
li Coworkinget, amely  kapcsolatot teremt a szaléziak-
hoz, Ónodi Réka és Németh Ádám, Don Bosco egykori
növendékei, a közösségi iroda alapítói mutatják be.

Az ebéd inspiráló szakmai beszélgetés alkalma is

Fókuszáltabban, eredményesebben – egymás társaságában

Németh Ádám és Ónodi Réka:
Hajtóerőnk, hogy kapcsolódunk 

a Jóistenhez, egymáshoz és a szaléziakhoz
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Erdő Péter bíboros, prí-
más, esztergom-buda-
pesti érsek nyitotta meg
a 30. Szent István
Könyvhetet a Pázmány
Péter Katolikus Egye-
tem (PPKE) Szent II. Já-
nos Pál pápa dísztermé-
ben május 15-én Buda-
pesten. A megnyitón
Marton József teológust
és Sáry Pál jogtörté-
nészt Stephanus-díjjal
tüntették ki.

A megjelenteket Farkas Oli-
vér, a százhetvenöt éves Szent
István Társulat (SZIT) igazga-
tója köszöntötte. Mint el-
mondta, a jubileumi, 30.
könyvhéten – amely május 15.
és 19. között várja az érdeklő-
dőket a budapesti Ferenciek
terén – huszonkilenc kiadó
mintegy hétezer kötetével és
több mint hetven újdonságá-
val találkozhat az olvasó. Ezt
követően Sarbak Gábor elnök
mutatott be néhányat a könyv-
hét újdonságai közül. Kiemel-
te közülük Marton József Az
Úr feddhetetlen szolgája és Sáry
Pál Az ókeresztény állambölcselet
vázlata című kötetét.

A Stephanus-díj a SZIT és a
Stephanus Alapítvány közö-
sen alapított kulturális díja.
1993-tól az évente megrende-
zett Szent István Könyvhét
ünnepi megnyitóján adja és a
társulat fővédője és az alapít-
vány elnöke, irodalmi és teoló-
giai kategóriában. A díjat idén
teológiai kategóriában Marton
József, míg irodalmi munkás-
ságáért Sáry Pál jogtörténész
kapta. A kitüntetéseket Erdő
Péter bíboros, prímás, a SZIT
fővédője és Spányi Antal szé-
kesfehérvári megyéspüspök, a

Stephanus Alapítvány elnöke
adta át a díjazottaknak.

Sáry Pál méltatását Komá-
romi László jegyezte, és Sar-
bak Gábor olvasta fel. A díja-
zott 1970-ben született Mis-
kolcon. Felsőfokú tanulmá-
nyait a Miskolci Egyetem Ál-
lam- és Jogtudományi Karán
végezte. 1998-ban a Miskolci
Egyetem Római Jogi Tanszé -
ké nek főállású oktatója lett.

2003-ban szerzett PhD-fo-
kozatot. 2012-ben habilitált, s
ugyanebben az évben a Római
Jogi Tanszék vezetője lett,
emellett 2014-től a Jogtörténeti
és Jogelméleti Intézet igazga-
tója. A Miskolci Egyetem Deák
Ferenc Állam- és Jogtudomá-
nyi Doktori Iskolájának és a
PPKE Jogtörténeti Tanszéké-
nek oktatója. 2005-től 2014-ig a
Magyar Tudományos Akadé-
mia (MTA) Miskolci Területi

Bizottsága Állam- és Jogtudo-
mányi Szakbizottságának tit-
kára volt. Több szaktudomá-
nyos kiadvány szerkesztője és
szakmai szervezet tagja. 2020-
tól a Szent István Tudományos
Akadémia (SZITA) tagja, 2021-
től a SZITA Jog- és Társada-
lomtudományi Osztályának
titkára. Közel kétszáz tudomá-
nyos publikáció fűződik a ne-
véhez. Sáry Pál a keresztény-
ség megjelenését, elterjedését
vizsgálja, összekapcsolva a
történészi szemléletmódot a
jogi látásmóddal. Nős, felesé-
ge, Gedeon Magdolna jogtör-
ténész, római jogász. Egy
gyermekük van.

Sáry Pál a díjat megköszön-
ve kifejtette: a SZIT által kia-
dott monográfiái mind a ke-
reszténységgel foglalkoznak,
nem véletlenül, hiszen ő maga
is Jézus vonzáskörébe került.

Mint elmondta, ez a díj arra
ösztönzi, hogy munkáját még
nagyobb odaadással végezze.

Marton József laudációját
Tóth Tamás egyháztörténész,
a Magyar Katolikus Püspöki
Konferencia titkára mondta el.
A kitüntetett a Maros megyei
Székelykálban született 1950-
ben. Teológiai tanulmányait
Gyulafehérvárott végezte
1969–1975 között. 1992-ben a
budapesti Pázmány Péter Ka-
tolikus Egyetemen szerzett
teológiai doktori fokozatot.
Márton Áron püspök szentel-
te pappá 1975-ben. Ötévnyi
lelkipásztori szolgálat után
1980 őszétől Jakab Antal püs-
pök a gyulafehérvári Hittudo-
mányi Főiskola patrológia-,
kateketika- és homiletikataná-
rává nevezte ki, majd 1985-től
egyháztörténelmet is oktatott.
Ettől kezdve a gyulafehérvári

pasztorálteológiai intézet egy-
háztörténelem- és patrológia-
tanára. Oktatói munkája mel-
lett kilenc évig vezette a vilá-
giak teológiai képzését. 1996-
ban aktívan részt vett a ko-
lozsvári Babeş-Bolyai Tudo-
mányegyetem Római Katoli-
kus Teológia Karának meg-
szervezésében. 1996-tól nap-
jainkig egyháztörténelmet és
patrológiát tanít a hittudomá-
nyi főiskolán.

1996-ban a Babeş-Bolyai
Tudományegyetemen elnyer-
te az egyetemi tanári fokoza-
tot. 1996-tól nyugdíjba vonu-
lásáig a kolozsvári Babeş-Bo-
lyai Tudományegyetem Ró-
mai Katolikus Teológia Kará-
nak egyetemi tanára, tizenöt
éven át dékánja volt. 2008-tól
2012-ig a kar pasztorálteoló-
giai intézete tanulmányi igaz-
gatójának tisztségét is betöl-
tötte. 1999-ben megszerezte a
doktoráltatási jogot. Marton
József oroszlánrészt vállalt a
hitoktatók képzésében is.

Az erdélyi Sapientia Ala-
pítvány Kuratóriumának ala-
pító tagja, az utóbbi négy év-
ben alelnöke. A megalakult
Sapientia Erdélyi Magyar Tu-
dományegyetem vezetőtaná-
csának tagja. A Studia Univer-
sitatis Babeş-Bolyai – Theologia
Catholica Latina (Kolozsvár) és
a Studia Theologica Transsyilva-
niensia (Gyulafehérvár) folyó-
irat alapítója és főszerkesztő-
je. Marton Józsefnek ezek
mellett számos egyházi célt

szolgáló egyéb beosztásai is
voltak. Kutatási területe Már-
ton Áron püspök hagyatéka.
Személyében az Egyház és a
tudomány fáradhatatlan szol-
gáját tisztelhetjük.

A kitüntetést megköszönve
Marton József elmondta, ez a
díj nem csupán neki szól, ha-
nem azoknak is, akik életében
és munkájában segítették.

Erdő Péter bíboros, prímás
megnyitó beszédében arra
mutatott rá, hogy a latin editio
és editor fogalmak a gladiátori
viadalokra vezethetők vissza.
Manapság a könyvkiadásban
is ott rejlik valami, ami emlé-
keztet az egykori viadalokra,
hiszen a könyvhét minden év-
ben egy izgalommal várt ün-
nep, a könyvek maguk is küz-
delemre hivatottak, s azért
„mennek ki a pályára”, hogy
diadalmaskodjanak az érdek-
telenség és a pesszimizmus fe-
lett. Végül Erdő Péter bíboros
ünnepélyesen megnyitotta a
30. Szent István Könyvhetet.

A megnyitót a Gaudete vo-
nósnégyes játéka tette színe-
sebbé.

Baranyai Béla
Fotó: Lambert Attila

Az Útkeresés Háza létrejötté-
nek tizenötödik évfordulóját
ünnepelték április 22-én Buda-
pesten, a jezsuita rend Rad-
vány utcai kertjében. Az útke-
resés természetesen nem ház,
nem is épület, sokkal inkább
egy közös út, amelyet együtt
járnak azok, akik azért indul-
nak el, hogy közelebb kerülje-
nek önmagukhoz és Istenhez.
Az eseményről Hervai Pál írt
beszámolót, melyet szerkeszt-
ve közlünk.

Tizenöt éve fiatal felnőttek elhatá-
rozták, hogy egy lakóhelyre költöz-
nek, és egy teljes évet szentelnek a
belső útkeresésnek. Az Útkeresés
Háza adott keretet ehhez számukra:
a Szent Ignác-i lelkiség eszközeit, he-
ti találkozókon önismereti, dramati-
kus gyakorlatokat, bevezetve őket a
csöndbe és a szemlélődő imádságba;
lelki kísérést is kaptak, ezenkívül
szolgálati lehetőséget. Ez lett az út-
keresés éve, amely segíti a közösség
tagjait a mélyülő istenkapcsolat és a

hiteles, szabadon megélt emberi
kapcsolatok felé.

Az útkeresés célja, hogy a fiatalok
a lelkiségi és önismereti témákkal
való foglalkozás során felfedezzék
belső erőforrásaikat, amelyekből me-
ríteni tudnak az elköteleződés, pá-
lyaválasztás folyamatában, és meg-
találják helyüket a világban.

A programot Bayer Róbertné Má-
ria indította el segítőtársaival együtt.
Egy év után úgy tűnt, hogy sokan
szeretnék átélni ezt az útkeresést.
Azóta minden évben meghirdetik az

útkeresés évét, így évente tíz-húsz
fiatal csatlakozik a programhoz. Az
elmúlt tizenöt évben több mint há-
romszázan vettek részt az Útkeresés
Háza különböző programjain, merít-
ve abból a lelkiségből, amely az évek
alatt kiforrott ebben a közösségben.

Az útkeresés éve mellett sokféle
programot indítottak el: műhelyeket,
imaalkalmakat, lelkigyakorlatokat;
2022-ben megszületett a kihívás éve
programja is, amelyben a résztvevők
a lelkiségi munka mellett a teremtés-

védelem témáit és Ferenc pápa Lau-
dato si’ kezdetű enciklikáját gondol-
ják végig, és építik be annak tanítá-
sát az életükbe.

A jubileumi ünnepen, április 22-
én a Radvány utcai kertben gyűltek
össze az egykori és jelenlegi útkere-
sők – több mint százan.

Délelőtt a korábbi csoportok tag-
jai találkoztak egymással. Volt, aki
már gyermekeivel, családjával
együtt érkezett. Lehetőségük nyílt
beszélgetni, régi fotókat nézni, ruhá-
kat csereberélni és a kert fái között
imádkozni. Délután együtt eltáncol-
ták az „útkeresés táncát”, amely erre
az alkalomra született, egy tavalyi
útkereső, Czikó Márti Muskotályi cí-
mű dalának ütemére.

A flashmobot követő kerekasztal-
beszélgetés során régebbi és újabb
útkeresők idézték fel emlékeiket az

együtt töltött idő tapasztalataiból:
arról, hogyan csatlakoztak a közös-
séghez, mi formálta, érintette őket

ebben az időszakban, és hogyan vit-
ték tovább az útkeresés során meg-
élt élményeket életük további szaka-
szába.

„Egy lelkigyakorlaton azt éltem
át, hogy úgy voltam a természetben,
mint Éva a paradicsomban” – mond-
ta Horváth Anna, aki az elsők között
kapcsolódott az Útkereséshez.

„Mi valahogy mind azért jöttünk
az Útkeresésbe, mert az életünk nem

úgy alakult, ahogy szerettük volna –
mondta Lontay Dávid, aki a tavalyi
csoportba járt. – Ezért tudunk őszin-

ték lenni egymással.” „Legyél sza-
bad rá! Ez sokszor elhangzott közöt-
tünk, és azóta fontos nekem ez a
mondat” – tette hozzá Ignác testvér,
aki jelenleg bencés szerzetesi közös-
ségben él.

A kerekasztal-beszélgetés után
workshopokon lehetett megismerni
az Útkeresés lelkiségét. A műhelyek
hívószavai ég, föld, mag, hegy, fény
és szél voltak.

A résztvevőknek lehetőségük volt
alkotni, teremtésvédelmi ösvényen
járni, versek által inspirálódni, va-
kon járni.

A program kerti szentmisével zá-
rult, amelyet Nagy Bálint SJ mutatott
be. Talán nem véletlen, hogy éppen
az emmauszi tanítványok történeté-
ből tanított számunkra, hiszen az
emmauszi út is egyfajta útkeresés. A
másik tanítvány valószínűleg te
vagy – mondta szentbeszédében Bá-
lint atya, utalva arra, hogy csak az
egyik tanítvány nevét ismerjük a tör-
ténetben.

Akik az Útkeresés Házával kap-
csolatba kerülnek, már másfél évti-
zede átélhetik azt, hogy Jézus mellé-
jük szegődik az úton, türelmesen ta-
nítja őket, és felismerhetik, amikor
asztalhoz ül velük.

Hervai Pál
Fotó: Bodnár Patrícia

A másik tanítvány te vagy
Tizenöt éves az Útkeresés Háza

Megnyílt a Szent István Könyvhét
Átadták a Stephanus-díjakat

A 30. Szent István Könyv-
héten várjuk kedves olva-
sóinkat a Magyar Kurír–Új
Ember pavilonjánál. Saját
kiadású könyveinkre a
könyvhét idején 20 százalék
kedvezményt adunk.
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(Folytatás az 1. oldalról)

A múlt eseményeinek kutatása rá-
irányítja figyelmünket a jelenre és a
jövőre is. Milyennek kell – kellene –
lennie a mindenkori egyetemnek,
alapítója szándékához való hűség-
ben, annak kellő aktualizálásával?”
Az egyetemnek elsősorban a teljes
igazságra kell oktatnia, rámutatva a
tévedés veszélyeire, a múlt igazság-
keresésének zsákutcáira, a jelen le-
hetséges távlataira és kockázataira.
Közben rá kell ébresztenie polgárait
a megismert igazság emberséges
használatának kötelességére is.

Az egyetemnek úgy kell kutatnia
az igazságot, hogy közben kizárja az
áltudományt, a mágiát, a sarlatánsá-
got, a teremtés rendjét megbontó, az
ember és a természet kizsákmányo-
lását célzó kutatásokat, technológiá-
kat és módszereket.”

Az egyetemnek fel kell készítenie
a következő nemzedékeket hivatá-
suk betöltésére. „Ráébresztve a leen-
dő értelmiséget arra, hogy az emberi
intelligencia fejlesztése sokkal fonto-
sabb, mint a mesterséges intelligen-
cia megszállott tökéletesítése. Az
emberi intelligencia részben adott-
ság, részben fejlesztendő valóság.
Ötféle intelligenciát ismerünk, s ezek
harmóniája adja a teljes emberséget,
a megvalósított emberi méltóságot;
azt az embert, aki ellen tud állni az
ideológiáknak, a manipulációknak,
az ember dehumanizálására tett
minden kísérletnek.”

Az egyetemek harmadik misszió-
jaként említette Kuminetz Géza,
hogy kivezessék a társadalmakat az
emberi önkény okozta dehumanizált
állapotból ismét a humán állapotba.
Ehhez a rehumanizáláshoz szüksé-

ges mind az öt intelligencia általános
fejlesztése és fejlettsége. Ezek: az ér-
telmi, az érzelmi, a politikai, az áll-
hatatossági (reziliencia) és a morális
intelligencia.

Minden fejlesztés elismerése mel-
lett „a legnagyobb innováció az az
emberi személy, aki eljutott a kultú-
ra, a hagyomány, a nemzeti szellem,
a társadalmi tekintélyek, az oktatás,
a nevelés és az önnevelés révén oda,
amit a felelősen gondolkodni, érezni
és cselekedni tudás habitusának ne-
vezhetünk. Így lesz az emberi faj egy
példányából méltóságos lény, valódi
egyéniség, igaz ember, aki egyszerre
imago hominis et Dei. Erre az imago
hominis et Deire törekedve érthetjük
meg Pázmány Péter bíboros, érsek
egyetemalapító szándékát, és lehe-
tünk e nagy nemzetnevelőnk időtál-
ló víziójához hűségesek, s akkor a
tudomány is megmarad az ember, a
Teremtő és a teremtő cél szolgálatá-
ban egyaránt”.

Pázmány Péter idején az ország
jogilag katolikus volt, tehát nem le-
hetett különbséget tenni katolikus
egyetem, tisztán világi egyetem vagy
valamelyik felekezetileg elkötelezett
intézmény között. Harminc évvel
ezelőtt azonban más volt a helyzet –
kezdte előadását Erdő Péter. Feli-
dézte: 1992 elejétől számoljuk a
PPKE történetét. A már 1991-ben
jogszabály útján egyetemi szintűnek
elismert teológiai kar mellé a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia
(MKPK) az Apostoli Szentszék enge-
délyével bölcsészettudományi kart
alapított. „Ezáltal egy olyan intéz-
mény jött létre, amelynek több egye-
temi fakultása volt, nemcsak a szent
tudományok, hanem az úgynevezett
profán tudományok területén is. Ez

felel meg a katolikus egye-
tem fogalmának.”

A bíboros emlékeztetett
a kezdetben eltérő felfogá-
sokra a katolikus felsőokta-
tással kapcsolatban. „Már
1989-ben erőteljes hangok
jelentkeztek, részben az EL-
TE, részben az akkori okta-
tási kormányzat részéről,
amelyek fölvetették, nem
kellene-e a teológiai kart,
amely 1950 óta egyházi in-
tézményként működött,
visszaemelni az ELTE-be.
Erre a teológiai kar tanárai
fenntartással reagáltak. Azt
érezték ugyanis, lehetséges,
hogy az ELTE bizonyos kö-
rei önmagukat akarják át-
menteni, legitimálni azzal,
hogy dísznek odahelyezik
a teológiai kart.”

Erdő Péter további
szempontokat is említett:
Németországban és ott,

ahol állami egyetem kereté-
ben működik a teológia,
olyan jelenségeknek lehe-
tünk tanúi a teológiai karo-
kon, amelyek a hit és az
Egyház számára egyáltalán
nem kívánatosak. „Semmi-
képpen nem akartuk – a
Szentszékkel egyetértésben
– azt, hogy tisztán egyházi
intézményt államosítsanak,
és ezzel ismét olyan kötele-
zettségeket és kötöttségeket
vegyen az magára, amelyek-
hez küldetésének nem sok
köze van.” A Nevelési
Kongregáció ilyen meggon-
dolások után nem engedé-
lyezte a hittudományi kar
áthelyezését az ELTE-re.
„Közben a teológiai kar ta-
nárai megbeszélést folytat-
tak a Szentszék képviselőjé-
vel, Francesco Colasuonno
érsekkel, utazó nagykövet-

tel. Ő vetette föl a katolikus egyetem
alapításának gondolatát. 1989 végén

azonban ennek még nem voltak meg
a jogi biztosítékai.”

A katolikus egyetem létrehozását
támogatók hívták életre a Katolikus
Egyetemi Alapítványt, majd 1990
elején megszületett az 1990. évi IV.
törvény a lelkiismereti és vallássza-
badságról, amely garanciákat adott
az egyházak oktatási és nevelési te-
vékenységére, valamint intézmé-
nyeik állami finanszírozására.

Időközben megkezdődött a szov-
jet csapatok kivonulása. Az elha-
gyott laktanyaingatlanokat igénybe
lehetett venni közhasznú célokra.
„Szóba jött Pestszentlőrinc és Pest-
szentimre határán a Vörösfény utcai
laktanya, de annak 53 százalékában
bérlők voltak. Akkor érkeztek a
Szovjetunióból Izraelbe készülő zsi-
dó kivándorlók, akik ott kaptak át-
meneti szállást. Ezért végül a pilis-
csabai laktanyaingatlant fogadta el
az alapítvány, térítés- és tehermen-
tesen.”

Ezután az alapítvány a püspöki
karhoz fordult, kérve egy új fakultás
létrehozását piliscsabai helyszínnel.
A püspöki kar ezután folyamodott
az Apostoli Szentszékhez engedé-
lyért, amely meg is érkezett 1991 vé-
gén. Ilyen előzmények után „1992
elején már kiadhatta az MKPK azt a
határozatát, amellyel megalapította a
PPKE-t. Ennek 30. évfordulóját ün-
nepeljük.”

A katolikus egyetem küldetésével
kapcsolatban Erdő Péter említette II.
János Pál pápa 1991. augusztus 15-
én kiadott, a katolikus egyetemekről
szóló apostoli konstitúcióját.

A világ egy, és a hívő ember nem
pusztán az érzelmeivel kíséri az éle-

tét, hanem egységes világnézetet kö-
vet, amelyben a tudománynak, min-
den tudományterületen megvan a
maga helye.

A hit nem pótolja a tudomány
hiányosságait, hanem olyan fényt ad
az összes ismeretnek, amely össze-
függő egésszé teszi mindazt, amit
tudunk, és amit a világhoz való vi-
szonyunkban kialakítani szándéko-
zunk. Ez nagyszerű célkitűzés.”

Akik szeretik a kultúrát, valójában
soha nem érzik, hogy célba értek vol-
na, és a helyükön lennének, hanem
egészséges nyugtalanságot hordoz-
nak magukban – idézte Veres András
győri megyéspüspök, az MKPK elnö-
ke Ferenc pápának a közelmúltban a
katolikus egyetemen elhangzott gon-
dolatát. „A katolikus egyetem a hit és
az értelem szoros párbeszédét elő-
mozdítva a magyar tudományos és
társadalmi élet meghatározó szerep-
lőjévé vált. Megértve az idők jeleit, a
tanárok és a kutatók készek olyan bá-
tor lépéseket tenni, amelyekkel Egy-
házunk, nemzetünk és embertársaink

javát szolgálni tudják.”
Amikor az ember belekezd

egy műbe, bármekkora szellemi
és anyagi munícióval rendelkez-
zen is, nem lehet bizonyos afelől,
hogy munkája eljut-e a befejezé-
sig, illetve mennyire lesz mara-
dandó a mű. „Így voltak ezzel
elődeink 388 évvel ezelőtt, és így
voltak ezzel az egyetem újraindí-
tói is 30 évvel ezelőtt. De nem
ijedtek meg a kihívástól, hanem a
Gondviselésben bízva bátran be-
levágtak a munkába, annak tuda-
tában, amit a hívő ember vall a
127. zsoltár alapján: Emberé a
munka, Istené az áldás.”

Az egyetem nagykancellárja
felidézte Ferenc pápa szavait,
melyekkel áldását adta az intéz-
ményre: „Kívánom, hogy ez és
minden más egyetem az egyete-
messég és a szabadság központ-
ja, a humanizmus termékeny
műhelye és a remény laborató-
riuma legyen.”

Borhy László rektor kiemelte: az
ELTE és a PPKE között kiváló szak-
mai kapcsolatok alakultak ki az el-
múlt harminc évben, „amelyeket to-
vábbra is ápolni és lehetőségeink
szerint fejleszteni fogunk”. Utalt a
pázmányi örökség máig tartó hatá-
sára. Visszatekintett a pázmányi ala-
pítás vallási és egyetemes kulturális
hagyományaira, a világi hallgatók
részvételére. Említette az egyetem
alapításának jóváhagyása körüli kez-
deti bonyodalmakat is.

1637-ben a meglévő két kar mel-
lett megalakult a jogi kar, 1769-től
pedig az orvosképzés is elindult. Az
egyetem 1777-től Budán, a királyi
palotában, majd 1784-től Pesten, sa-
ját épületben folytatta működését,
1921-ben pedig felvette alapítójának
nevét.

Hermann Péter rektorhelyettes
bevezetésként Pázmány Péter
 szavait idézte: „A nemes, szép élet-
hez nem kellenek nagy cselekede-
tek, csupán tiszta szív és sok-sok
szeretet.”

Pázmány életműve lefektette a
magyar tudomány alapjait. „Nehe-
zen értékelhetnénk túl Pázmány
munkájának jelentőségét: a mai na-
pig hatással van ránk, ahogy hatás-
sal volt évszázaddal korábban szüle-
tett elődeink életére is. Hiszen ez tet-
te lehetővé, hogy meginduljon a leg-
magasabb szintű oktatás, a rendszer-
be foglalt kutatómunka, és gyökeret
verjen az a tudományos szemlélet,
amely minket, egyetemi polgárokat
összeköt.”

Az emlékülésen három tudomá-
nyos előadás hangzott el, Hargittay
Emil, a PPKE tanára moderálásával.

Fazekas István, az ELTE profesz-
szora a jezsuiták által kiépített isko-
lahálózatot ismertette, amelyre tá-
maszkodva hozta létre Pázmány az
egyetemet.

„A frissen alapított jezsuita rend
nagyon gyorsan felismerte a társa-
dalmi igény és az oktatási valóság
között tátongó űrt.” Az 1635-ben lét-
rejött egyetem jelentőségét jól mutat-
ja, hogy 1656 és 1660 között a három
nagy nyugat-magyarországi, pozso-
nyi, győri és nagyszombati jezsuita
gimnáziumban végzett és egyetemi
tanulmányokat folytató diákoknak
nem kevesebb mint 80 százaléka
Nagyszombatban tanult tovább, öt
év alatt mintegy kétszázan.

Tusor Péter, a PPKE professzora
három állítást vizsgált meg a páz-
mányi alapítással kapcsolatban,
amelyek választ adhatnak arra,
miért maradt el az egyetemalapítás
azonnali, ünnepélyes pápai meg -
erősítése.

Az 1635. május 12-i egyetemalapí-
tás pápai megerősítését ellenezte az

akkori jezsuita generális, egyes, a je-
zsuiták érdekeibe ütköző kitételek
miatt. A Római Kúria – illetve VIII.
Orbán pápa – részéről a pázmányi
alapítás ünnepélyes megerősítése
nem csupán annak kétfakultásos jel-
lege miatt maradt el, szerepet ját-
szott ebben a jezsuita túlsúly. Az
egyetemi kiváltságok bulla formájá-
ban történő adományozásának el-
maradása ellenére az 1635-ös egye-
temalapítás mégis pápai hozzájáru-
lással ment végbe, Pázmány ugyanis
1632-es római útja során pápai bré-
vében kapott erre fölhatalmazást.

A katolicizmus és az egyetemi oktatás
Magyarországon a 20. században cím-
mel tartott előadást Szögi László, az
ELTE tanára. Elmondta: a 19. század
végén, a 20. század elején egész Eu-
rópában, sőt, azon kívül is felmerült
a katolikus egyetemek alapításának
kérdése. A rohamos szekularizáció,
az állami oktatás kizárólagossá válá-
sa, az antiklerikális és ateista propa-
ganda erősödése szükségessé tette a
katolikus vallás tanításait elfogadó,
jól képzett értelmiség képzését. Az
előadás egy lehetséges katolikus
egyetem alapításának, a katolikus
felsőoktatási törekvések történetét
mutatta be egészen az 1950-es álla-
mosításig.

Az emlékülés végén Bali János
Liszt Ferenc-díjas zeneszerző és fu-
rulyaművész, az egyetem oktatója;
Pétery Dóra csembalóművész és
Mészáros Péter énekművész Páz-
mány Péter korát idéző zeneműve-
ket adott elő.

Forrás: Pázmány Péter 
Katolikus Egyetem

Fotó: Juhász Zsófia (PPKE)
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A hit fényt ad az összes ismeretnek
Jubileumi emlékülés a Pázmány Péter Katolikus Egyetemen

Erdő Péter bíboros: 
A hívő ember nem pusztán az érzelmeivel

kíséri az életét, 
hanem egységes világnézetet követ

Kuminetz Géza, a PPKE rektora: 
Az egyetemnek elsősorban a teljes igazságra kell oktatnia, rámutatva a tévedés veszélyeire

Veres András, az MKPK elnöke: 
A katolikus egyetem 

a magyar tudományos és társadalmi élet
meghatározó szereplőjévé vált
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A rendszerint beszélgetős
formában megtartott szabade-
gyetemi előadáson ezúttal be-
tegség miatt nem tudott jelen
lenni Kézdy Anikó pszicholó-
gus a Sapientia oktatója, a
mostani témakifejtés egyik
szakmai előkészítője.

Papp Miklós görögkatoli-
kus pap és Somogyiné Petik
Krisztina pszichológus ezúttal
a segítés és a segítség elfoga-
dásának motivációit, akadá-
lyait és morálteológiai szem-
pontjait vizsgálták.

A segítség a szeretethez
tartozik – szögezte le Papp
Miklós. A hívő ember megta-
pasztalja, hogy Isten sokféle
módon segíti őt, például a csa-
ládi életében, a betegségében,
ezért hívő életének része kell
legyen mások segítése is.

A szeretet pedig nem más,
mint a legnagyobb jót akarni a
másik embernek, azt, hogy el-
jusson Istenhez, igaz ember
legyen, üdvözüljön. Ezért va-
lójában az imádságban, Isten-
nel megbeszélve jutunk el ar-
ra a felismerésre, hogy a má-
siknak mi a legjobb (az érté-
kek hierarchiájára való tekin-
tettel). A segítés az Úr nélkül
nem hatékony.

Mivel komplex lények va-
gyunk, a legfontosabb, hogy
kialakítsuk az egyensúlyt az
„önmagunkkal való foglalko-
zás, a másokon való segíteni
akarás és az Isten felé fordu-
lás” hármas irányultságában.

Valóban, önmagunkat is
kell szeretnünk – tette hozzá
Somogyiné Petik Krisztina. Az
önsegítés (adott esetben ön-
gyógyítás) alapja, hogy hi-
szünk a teremtés jóságában,
nem fordulunk minduntalan
segítségért másokhoz (önbiza-
lomhiány, tanult tehetetlenség
miatt), hanem bízunk a terem-
tésben. Erre az öngondosko-
dásra a testünk és a lelkünk is
képes – mondta Papp Miklós
Aquinói Szent Tamás tanításá-
ra hivatkozva.

„Nem az a jó hívő, aki min-
dent Istentől vár. Az isten-
gyermekség: „ártatlan belső
tekintet Istenre”, amelyet meg
kell őriznünk. Nem gyámolta-
lanságot, passzivitást jelent,
hanem szövetséget az Úrral.

Elérhetünk azonban egy
olyan határra, amikor már ér-

demes, sőt szükséges segítő-
höz fordulnunk – folytatta a
gondolatmenetet Somogyiné
Petik Krisztina.

Bizonyos helyzetek megol-
dása túlmutat a kompeten-
ciánkon, ugyan akkor az is
előfordulhat, hogy ugyan so-
kat dolgozunk a jó eredmény
eléréséért (például párkap-
csolati krízisben), de nem ju-

tunk előre (elkélne egy párte-
rapeuta), vagy éppen belera-
gadunk egy egyre rosszabbo-
dó állapotba (alkoholizmus)
és ezen egyedül már nem tu-
dunk változtatni.

Segítséghez folyamodha-
tunk akkor is, ha ugyan el tud-
nánk végezni az elkerülhetet-
len feladatot, de más látná en-
nek a kárát (például a gyer-
mek, amikor kisgyermekes
anyukák még az ebédet is el
akarják készíteni, meg minden
mást is meg akarnak tenni).

Hívő ember számára talán
egyértelműbb, hogy adott
esetben lehet, sőt kell kérnünk
segítséget, az imában ugyanis
minduntalan megtapasztal-
juk: Isten előtt koldusok va-
gyunk, s ez a tudat felkészít
az emberektől való segítség-
kérésre – mondta Papp Mik-
lós. Az imádság alapja az alá-
zat: nem vagyunk mindenben
kompetensek.

Isten úgy osztogatta a ta-
lentumokat, hogy belássuk,
egymásra utaltak vagyunk.
Ennek ellenére több lelki aka-

dálya van a segítségkérésnek:
például az a belső alapállás,
hogy „nem lehetek gyenge”
(megszégyenüléstől való féle-
lem); vagy a megbélyegzett-
ségtől való félelem (pszicho-
lógushoz fordulni ciki); a
„mindent egyedül kell meg-
oldanom” attitűd (kisgyer-
mekkori élményből ered:
„csak magamra számítha-

tok”); az önkép védelme, a
palástolt gyengeség (idős em-
bereknél egyenesen a lelki
nagyság jele lehet a rászorult-
ság kimondása).

Isten előtt az imában meg-
tanuljuk, hogy nem vagyunk
hibátlanok, sőt, ügyes-bajos
dolgainkban inkább olykor
szánalomra méltónak lát-
szunk, de személyünkben (Is-
ten ikonjaként) mindig értéke-
sek maradunk.

Fontos megjegyeznünk,
hogy megeshet, nem találjuk
meg egyhamar a jó segítőt, ke-
ressünk bátran tovább, ne ad-
juk fel! – tette hozzá Somogyi-
né Petik Krisztina  pszi -
chológus. A jó segítő ugyanis
jótékony tükör, a témában ta-
pasztalt, ügyünket higgadtan,
megértően kezeli.

A Sapientián megtartott
előadás második részében a
segítőkről volt szó. Papp Mik-
lós arról beszélt, hogy a segí-
tés helyzete „történés”: aki ad
a másiknak, maga is alakul,
lelkileg gazdagodhat.

Az embertársunk nem
tárgy, „amit csupán meg kell
javítani”. Van akarata, sajátos
lénye, sőt bűnre hajló termé-
szete.  Különös megtapasztal-
ni, hogy a nyomorral, vagy
éppen saját nyomorúságunk-
kal találkozva más módon le-
szünk fogékonyak Istenre,
mint voltunk a jóllét idején.
„Ennek egyik jele, hogy az
evangéliumot, a zsoltárokat
olvasva más szavakra, mon-
datokra leszünk figyelmesek,
mint korábban.” – mutatott rá
a morálteológus.

Somogyiné Petik Krisztina
azt is szóba hozta, hogy nem
tudunk minden esetben jól
segíteni. Torz indíték lehet a
ki nem mondott hatalomszer-
zés (erőfölény), vagy a hála
várása (adóssá tétel), a puszta
szeretetvágy, vagy a kisebb-
rendűségi érzés kompenzálá-
sa, a rendezetlen saját élet
(mások életének rendbetéte-
lén igyekezve). Vannak segí-

tők, akik csak a segítés útján
tudnak más emberekkel való-
di kapcsolatba kerülni. A Hel-
fer-szindróma olyan emberek
sajátja, akik a pszichés egyen-
súlyuk megtartása érdekében
segítenek, az ő tevékenységük
hamar kiégéshez vezet.

Nehéz tiszta szívvel segíteni
– tette hozzá Papp Miklós –, de
ha éppen felfedezzük ma-

gunkban a háttérjátszmáinkat,
sebzetten akár, árnyékainkat
felismerve mégis segítsünk a
másikon továbbra is!

Arról is szó esett az előadá-
son, hogy természetesen nem
tudunk minden emberen segí-
teni, be kell osztani „intelli-
gensen” az erőinket az ordo
caritatis szellemében, meg is
lehet tagadni a segítséget.
„Lássuk meg, ki a leginkább
rászorult, s azt is, hol vagyok
pótolhatatlan, kompetens, s
abban a helyzetben azután ne
habozzak!”

A beszélgetős előadás hát-
ralévő részében Papp Miklós
bővebben szólt arról, hogy Is-
tent utánoznunk kell abban,
ahogy ő segít. A Teremtő fel-
nőttként bánik velünk, nem
tárgyként: szövetségesnek te-
kint minket. Közénk jön, a mi
sötétségünkbe, gondjaink vilá-
gába születik bele és – jó segí-
tőként – nem föntről oktat ki. 

Krisztus csodákat tesz,
ugyanakkor a gesztusai egy-
szerűek, mégis sokatmon-
dóak, a hatásuk átütő (ez az
evangéliumokból is kitűnik).
„A nemrég nálunk járt Ferenc
pápa hatásának titka is min-
den bizonnyal az egyszerű

gesztusaiban rejlik” – mondta
a morálteológus.

Jézus erős mondatokkal
gyógyít, felemel, így szól hoz-
zánk és gyógyító tevékenysé-
gébe aktívan bevonva a mi
személyünket is segít értel-
mezni az életünket (főként ak-
kor, amikor menekülnénk a
kudarcaink, a szenvedéseink
elől), valahogy úgy, ahogy az
emmauszi tanítványoknak ér-
telmezte az Írásokat. „Krisz-
tus leszáll a mélypontjainkba
és azokéba is, akiknek éppen
segítek, de akiknek az életét
nem én vagyok hivatott meg-
oldani. Talán éppen ott, a to-
rokszorító sötétségben kíván
valamit mondani a számunk-
ra, a számomra, hogy a pokol-
ból feltámasszon.” – fejtette ki
előadása végén Papp Miklós,
majd Jézus szavait idézte,
egyúttal parafrazeálva is az
evangéliumi mondatot: úgy
segítsétek egymást, ahogy én
segítettelek benneteket!

Körössy László
Fotó: Lambert Attila

Úgy segítsétek egymást, 
ahogy én segítettelek benneteket!

Szabadegyetemi előadás a Sapientián
Segítséget adni, kapni, kérni, megtagadni címmel tartott
előadást Somogyiné Petik Krisztina pszichológus, vala-
mint Papp Miklós görögkatolikus pap, morálteológus
május 11-én Budapesten, a Sapientia Szerzetesi Hittudo-
mányi Főiskola szabadegyetemi előadása keretében a
Családteológiai Intézet szervezésében.

„Megeshet, 
nem találjuk meg egyhamar 

a jó segítőt, 
keressünk bátran tovább, 

ne adjuk fel!”
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(Folytatás az 1. oldalról)

Az Egyetemi templom volt
az egyik olyan hely, ahol an-
nak idején az illegalitásban ti-
tokban találkoztak a testvérek
a szentmisén, feltűnésmente-
sen. A társaság megalapításá-
nak 100. évfordulója előesté-
jén, éppen Salkaházi Sára vér-
tanú liturgikus emléknapján
megtelt a templom a testvé-
rekkel, akik közül többen kül-
földről érkeztek, és a velük
együtt ünneplő hívekkel.

A szentély előtt a vértanú
képe volt látható, nem messze
Boldog Brenner János portré-
jától, virágokkal feldíszítve;
ereklyéje pedig ki volt helyez-
ve a szembemiséző oltár elé.

A Szociális Testvérek Tár-
saságát 1923. május 12-én ala-
pította Slachta Margit. A szá-
zadik évforduló napján törté-
neti konferenciát rendeztek
Budapesten, a Sapientia Szer-
zetesi Hittudományi Főisko-
lán. Az eseményen előadást
tartott Erdő Péter bíboros, prí-
más és Székely János szom-
bathelyi megyéspüspök is.

A konferencián jelen volt
Marton Zsolt váci megyéspüs-
pök. A rendezvényen többek
között Németh Emma, Kővári
Magdolna, Tari Irén és Víz-
várdy Rita szociális testvér
részletesen bemutatta a társa-
ság történetét.

Székely János szombathe-
lyi megyéspüspök, a Magyar
Katolikus Püspöki Konferen-
cia Caritas in veritate bizott-
ságának elnöke rámutatott:
Az emberi méltóság gondola-
ta, a tudományos fejlődés le-
hetősége is a kereszténység-
ből fakad.

Slachta Margit több ponton
is megsejtette azt, amit a ké-
sőbbi, a társadalom működé-
séről szóló tanítóhivatali meg-
nyilatkozásokban is megtalá-
lunk. Gondolkodásának kö-
zéppontjában az emberi sze-
mély állt.

„Az én programom, hogy
a boldogság képviseletét vi-
gyem be a parlamentbe” –
mondta 1920-ban. Küzdött a
nők fizetett szabadságáért, az
iskolaorvosi szolgálatért, ado-
mányok révén nyugdíj-kiegé-
szítést, nevelési segélyt bizto-
sított a rászorulóknak. Köz-
benjárt XII. Piusz pápánál,
hogy a zsidókat mentsék
meg.

A kereszténység arra mu-
tat rá, hogy létezik objektív
erkölcsi törvény. Ez a gondo-
lat a nyugati felvilágosodástól
kezdve elhomályosult. A mo-
dern ember nem megismerni,
hanem használni akarja a va-
lóságot – hangsúlyozta Szé-
kely János püspök. Margit
testvér kiállt az objektív er-
kölcsi rend mellett, de nem
volt politikus alkat, elvi kér-
désekben nem volt hajlandó
kompromisszumra. A mate-
rializmus előbb-utóbb rom-
lásba visz – mondta egy be-
szédében. Szerinte az emberi
jogok végső forrása Isten.
Slachta Margit valós megol-
dásokat szorgalmazott a szen-
vedők és az elesettek problé-
máira, ezért is kereste azok
okait. Ráérzett arra, amit
Szent II. János Pál pápa a bűn
struktúráinak nevezett. Gyűj-
tést szervezett a kifosztott er-
délyi családok számára, küz-
dött a munkakeresők nyilván-
tartásáért, a nyolcosztályos
oktatásért, a szegények lakha-
tásáért. Megalapította a
cseléd lányok Szent Zita-körét,

elindította a Katolikus Női
Szociális Képzőt. Úgy látta,
hogy a magántulajdon nem
mindenek feletti jog, az embe-
rek megélhetése ennél fonto-
sabb. Slachta Margit sokat
foglalkozott a női léttel, a nők
küldetésével, ám nem volt fe-
minista, hiszen „nincs külön
női és férfi érdek”.

Fejérdy András történész
arról beszélt, milyen volt a
magyarországi szerzetesi élet
az üldöztetés idején. Az ateis-
ta kommunizmus egyház- és

vallásellenes politikájának
mindig is jellemzője volt a
szerzetesrendek elleni fellé-
pés. Ahogyan Révai József
kommunista főideológus
megjegyezte: „fel kell számol-
ni az imperialisták ötödik
hadoszlopát”.

Az 1950-es intézkedések
szinte teljesen ellehetetlení-

tették a magyarországi szer-
zetesi életet. A Szociális Test-
vérek Társaságában 160 foga-
dalmas testvért érintettek a
rendelkezések. Az utcára tett
szerzetesek egy része meg-
próbált kisebb közösségek-
ben együtt lakni, hiszen a kö-
zösségi lét a szerzetesség fon-
tos jellemzője.

Mivel egyházjogi értelem-
ben nem került sor a szerze-
tesrendek felszámolására,
ezért valamennyi rend kereste

annak lehetőségét, hogyan le-
het a megszentelt életet vala-
miképp tovább folytatni.

Bár sokan kerültek egyhá-
zi, plébániai szolgálatba, a
legtöbben csak illegális kere-

tek között tudták folytatni el-
kötelezett életüket.

A fenyegetettség ellenére
folyamatosan voltak olyan ér-
deklődők, akik szerzetesi éle-
tet szerettek volna élni. A Szo-
ciális Testvérek Társasága is
vett fel illegálisan tagokat, a
diktatúra idején közel 70 új je-
lentkezőjük volt. Ugyanakkor
az üldöztetés idején mintegy
300 szerzetes szenvedett bör-
tönbüntetést, a társaság tagjai
közül 6 testvér majd’ 11 évet

töltött börtönben. Az 1956-os
forradalom után a Szentszék
és a püspöki kar is megpró-
bálta elérni az 1950-es rendel-
kezés módosítását, ám az ál-
lam erről hallani sem akart. A
közel negyvenéves pusztai
vándorlás csak 1989 után ért
véget. – zárta előadását Fe-
jérdy András.

Roska Péter a közösség el-
múlt 30 évéről szólva a konfe-
rencián  elmondta, a Szociális
Testvérek Társaságának tagjai
ma is a család-, a gyermek-, a
nő- és a magzatvédelem terü-
letén szolgálnak. Feladatuk az
életellenes ideológiák – New
Age, gender, személytelen
vallásosság – elleni küzdelem
is. Roska Péter arra is felhívta
a figyelmet, hogy nagyon sok-
szor dolgozik együtt a társa-
ság valamelyik tagjával, hi-
szen a testvérek a magyar
egyház életének számtalan te-
rületén jelen vannak.

Részt vállalnak a közszel-
lem és a közélet formálásában,
emellett a karitatív szolgálat-
ban is ott találjuk őket. Tarta-
nak lelkigyakorlatokat, imais-
kolákat működtetnek, de a hi-

vatásgondozás, az evangelizá-
ció és a hitoktatás is a fe la da -
tuk. Szerepet vállalnak a plé-
bániák és az Egyház központi
intézményeinek a működteté-
sében is.

A május 14-i hálaadó szent-
misén Erdő Péter bíboros em-
lékeztetett, hogy pünkösd kö-
zeledtével még nagyobb jelen-
tőséggel bír a társaság lelkisé-
gének meghatározó vonása, a
szociális küldetés, éppen ezért
kell hálát adni hivatásukért, a
közösség tagjainak életéért és
az elmúlt száz évben végzett
munkájukért.

A főpásztor kiemelte, hogy
Slachta Margit és társai keres-
ték a Szentlélek útmutatását.
A társaság működése azt mu-
tatja, hogy sokan nagylelkűen
rátették az életüket ennek az
eszménynek a követésére. Il-
lúzióvesztett korunkban na-
gyon is időszerű, hogy a szo-
ciális problémákra egyéni és
társadalmi szinten felfigyel-
jünk, megismerjük a világ kü-
lönböző országainak tapaszta-
latát. Szembesítsük az értékes
modelleket is az Evangélium
üzenetével, és legyen ben-
nünk bátorság a felismert
igaz ság követésére.

A szentmise végén Németh
Emma, a társaság kerületi
elöljárója, a Magyarországi
Rendfőnöknők Konferenciájá-
nak elnöke köszöntötte az
egybegyűlteket a bazilikában.

Kifejezte háláját, hiszen a szá-
zadik évfordulót a világ szá-
mos részéről érkezett testvé-
rekkel együtt ünnepelhették,
éppen azon a helyen, ahol Er-
dő Péter bíboros Salkaházi
Sárát boldoggá avatta. Öröm-
mel idézte fel azt is, hogy „bí-
boros úr azon az oltáron mu-
tatta be az áldozatot, amely
előtt Sára testvér az elhurco-
lása napján – nem sokkal a
vértanúsága előtt –, utoljára
leborult a Bokréta utcában és
felajánlotta az életét. Sok-sok
testvér áldozata van abban,
hogy mi most élhetünk, van-
nak hivatásaink, és mindezt
odatehettük ugyanerre az ol-
tárra. Ide hoztuk az elmúlt
évek, valamint a jelen örömét,
áldozatát, nehézségeit.”

Németh Emma végül a Szo-
ciális Testvérek Társasága ne-
vében  köszönetet mondott Er-
dő Péter bíboros jóindulatú tá-
mogatásáért, amelyet különö-
sen Salkaházi Sára boldoggá
avatásának ügyével kapcsolat-
ban tapasztalhattak meg.

Zsuffa Tünde, 
Baranyai Béla 

Fotó: Merényi Zita

Az életápolás sokszínű szolgálata
A szociális testvérek centenáriumán

Németh Emma SSS, Székely János püspök és Kővári Magdolna SSS a rendtörténeti konferencián

„...azon a helyen, ahol Erdő Péter bíboros Salkaházi Sárát boldoggá avatta”

Az Egyetemi templom volt az egyik olyan hely, 
ahol annak idején az illegalitásban titokban találkoztak a testvérek a szentmisén, feltűnésmentesen

A szociális testvérek részt vállalnak a közszellem és a közélet formálásában, a karitatív szolgálatban,
a család-, a gyermek-, a nő- és a magzatvédelemben
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna:

engesztelő virrasztás hazánk lelki megújulásáért
minden csütörtökön 20 órától pénteken 5 óráig az
Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím:
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kál-
mán térről a 128-as busszal a végállomásig, a
Regőczi István térig.)

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában
(Budapest V., Szent István tér 1.) égi kérésre, hu-
szonhat éve minden csütörtökön 20 órától péntek
reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért.
21 órakor mindig más atya mutat be szentmisét a
két legszentebb Szív szándékára. Mindenkit sze-
retettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Szentmisék Mindszenty József bíboros bol-
doggá avatásáért: szombat; június 6., kedd. A
boldoggáavatási szándékra mondott szentmiséket
7 órakor élőben közvetíti a budapest-városmajori
Jézus Szíve-templomból a Magyar Katolikus Rá-
dió, az egri bazilikából a Szent István Rádió.

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak
be szentmisét minden hónap első keddjén 17
órakor a budapest-belvárosi Nagyboldogasszony-
főplébánia-templomban (Budapest V., Március
15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélge-
tésre hívják a résztvevőket.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban

(Leányfalu, Móricz Zsigmond út 141.): június 8-án
18 órától 11-én 13 óráig Ft. Kardos Csongor fe-
rences házfőnök atya lelkigyakorlata „Szent Fe-
renccel az Isten dicséret útján”. Június 14-én 18
órától 17-én 13 óráig Kovács Cs. Albert atya lel-
kigyakorlata: „A szenvedés misztikája”. Június 22-
én 18 órától 25-én 13 óráig dr. Gál Péter atya lel-
kigyakorlata: „A gyógyító és szabadító Jézus”.
Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

SZENT RITA-NAGYKILENCED
A budapesti Szent Rita-templomban (Buda-

pest VIII., Kun utca 5.) lelkigyakorlat-sorozattal ké-
szülnek a szent május 22-ei ünnepére. Szent Rita

15 éven át viselte homlokán Jézus töviskoszorú-
jának egy sebét, ezért tisztelői 15 héten keresztül
minden csütörtökön (nagycsütörtök kivételével)
imádsággal fordulnak a lehetetlen ügyek közben-
járójához. A nagykilenced mottója: „Az Egyház mi
vagyunk, mindnyájan” (Ferenc pápa). A lelkigya-
korlatot idén több atya vezeti: Kránicz Mihály tan-
székvezető, teológiai tanár; Héray András FSO
egyetemi lelkész; Szederkényi Károly esperes,
plébános; Tóth Kálmán plébános. Az első alka-
lom: február 2. Mindenkit szeretettel várnak. A
szentmisék élőben is követhetők, illetve vissza-
nézhetők a www.szentritatemplom.hu oldalon.

BÚCSÚI SZENTMISE
A búcsúszentlászlói kegytemplomban május

21-én, vasárnap 11 órakor ünnepi búcsúi szent-
misét mond és a bérmálás szentségét szolgáltat-
ja ki Dékány Árpád Sixtus emeritus apát. A szent-
misén közreműködik a templom Szent László kó-
rusa, valamint a Zala Brass fúvósegyüttes.

ELŐADÁS-SOROZAT
Megújítod a föld színét – Utak és lehetősé-

gek a szívtől a teremtett világig címmel előadá-
sokat tartanak a Veszprémi Érseki Főiskolán
(Veszprém, Jutasi út 18/2.) május 22-én, hétfőn
14.30 órától. Részletes program: https://www.
veszpremiersekseg.hu/ Jelentkezési határidő:
május 15., hétfő. Mindenkit szeretettel várnak!

Milyen módon épül be ismereteinkbe és vi-
láglátásunkba az istenkapcsolatunk? címmel
tart előadást Bagyinszki Ágoston OFM rektorhe-
lyettes a Sapientia Szerzetesi Hittudományi  Fő-
iskola dísztermében (Budapest V., Piarista köz 1.)
május 25-én, csütörtökön 19 és 20.30 óra között.
Minden érdeklődőt szeretettel várnak!

A Szent Margit-templom felszentelésének 90.
évfordulója alkalmából előadás-sorozatot tarta-
nak a Szent Margit-templomban (Budapest XIII.,
Szent Margit tér 1.). Időpontok: 2023. június 1.,
szeptember 7., október 5., november 2., decem-
ber 7. A felnőtteknek szóló lelki estek központi té-
mája: Parancsok szeretetből – A tízparancsolatról
a 21. században. 18 órakor szentmise két szín
alatti áldozással, 19.30-tól szentségimádás orgo-

naimprovizációkkal. A szentmisét és a tanítást Mo-
nostori László esperes, plébániai kormányzó tart-
ja. Bővebb információ: https://margitos.hu/

ÉLŐ RÓZSAFÜZÉR
„Védelmezz, magyarok Nagyasszonya!” – 16.

Élő rózsafüzér-zarándoklat Budapest körül má-
jus 20-án, szombaton hazánkért, Budapestért és
a Budapest körül élőkért, kilenc szakaszban. A za-
rándoklati végpontokon 19 órakor szentmiséket
mondanak: Erdő Péter bíboros – Máriaremete,
Kisboldogasszony-bazilika; Balázs Pál címzetes
apát, nyugalmazott plébános – Fót, Szeplőtelen
Fogantatás-plébániatemplom; Horváth Zoltán Ist-
ván protonotárius, plébános – Kerepes, Szent An-
na-plébániatemplom, Csépányi Gábor spirituális –
Nagytétény, Nagyboldogasszony-plébániatemp-
lom; Mohos Gábor segédpüspök – Budapest-
Pestszentlőrinc, Mária Szeplőtelen Szí-
ve-főplébánia-templom. Bővebb infor-
máció: www.elorozsafuzer.hu

EMLÉKHANGVERSENY
Szeretettel hívnak minden érdek-

lődőt a május 21-én, vasárnap 18
órakor kezdődő Kopeczky Alajos 22.
emlékhangversenyre, a Haller téri Páli
Szent Vince-templomba (Budapest
IX., Haller utca 19–21.). Közreműköd-
nek: Jakab László (orgona), Gedai
Ágoston (orgona), Kállay Gábor és
Kállay Katalin (blockflöte), Kopeczky
Péter (cselló), Ella István (orgona), va-
lamint Kopeczky Alajos fia, Kopeczky
Lajos (orgona). A koncert ingyenes, az
adományokat a Haller téri templom or-
gonájának karbantartására fordítják.

MEGHÍVÓ
Kettős ünnepre hív a kaposvári

Cursillo a Kaposvári Egyházmegyé-
ben május 27-én 9 órától. 10 órától
Székely János szombathelyi megyés-
püspöknek, a Cursillo országos lelkive-
zetőjének tanítása hangzik el, 11.30-
kor a Nagyboldogasszony-székesegy-
házban Udvardy György veszprémi ér-

sek mutat be szentmisét, 14 órakor a Nagyboldog -
asszony- székesegyházban Varga László kapos-
vári megyéspüspök köszöntője lesz. Az ultreyára
szeretettel hívják és várják az ország minden ré-
széről és az országhatáron túlról is a cursillistákat.
Jelentkezési határidő: 2023. május 15. Bővebb in-
formáció: https://kaposvar.egyhazmegye.hu/

Anthony Parankimalil atya tart lelki délutánt jú-
nius 5-én 15 és 20.45 óra között Gazdagréten, a
Szent Angyalok-templomban (Budapest XI., Gaz-
dagréti út 14.). Várják mindazokat, akik szeretné-
nek még jobban elmerülni a Szentírás értelmében
és mélységeiben, s útmutatást kapni az életükre
vonatkozóan. Kérik, hogy aki teheti, vigyen magá-
val Szentírást. A lelki délutánon adományokat el-
fogadnak a lelkigyakorlat költségeire és az atya af-
rikai missziójára. Információ kérhető a szentvin-
ceslelkigyakorlat@gmail.com e-mail-címen.

Tisztelt 
Olvasóink!

Az egyházi 
közleményeket és híreket

szerkesztve közöljük. 
Megértésüket köszönjük.

A szerkesztőség

A hirdetések tartalmáért 
és azok valódiságáért 

a hirdető vállal felelősséget.

ÉLETJÁRADÉK
KATOLIKUS szellemiségű iroda ingat-
lanért életjáradéki szerződést intéz
ügyvédi háttérrel és garanciával. Ke-
ressen bátran, amennyiben elmúlt 65
éves, és szeretne élete végéig havonta
jelentős nyugdíj-kiegészítést kapni! 
T.: 06/70-330-0960

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, ké-
peslapot, papírrégiséget és más régisé-
geket vásárolunk, illetve árverésre átve-
szünk. Budapest VI., Andrássy út 16. 
T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő–szerda
10–17, csütörtök 10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javí-
tása, szükség esetén háznál is. 
T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálá-
sát, tervezését, kivitelezését több évti-
zedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Er-
zsébet. T.: 06/20-438-5993; www.uveg-
festes-stainedglass.hu
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Küzdelem a lelkekért címmel
indított sorozatunk következő
része arról a papi közösségről
szól, amelynek tagjai több
mint egy évszázada elkötele-
zett nevelői a magyar katoli-
kus ifjúságnak. Az atyák min-
dig keresték és megtalálták a
lehetőségét annak, hogy az
adott kor nyelvén szólítsák
meg a fiatalokat és vezessék
őket Jézushoz.

A Regnum Marianum a 19. szá-
zad végén alakult azzal a céllal,
hogy a főként a hitoktatásban dol-
gozó papok közösséget alkotva
eredményesebben neveljék a külön-
böző hátterű családokból származó
fiúkat. Mozgalmukat Prohászka Ot-
tokár székesfehérvári, Majláth
Gusztáv Károly erdélyi, majd Shvoy
Lajos későbbi székesfehérvári püs-
pökök is támogatta. A két világhá-
ború között székhelyükön, a „Ház”-
ban (Budapest VII., Damjanich utca
50.) mozgalmas nevelőmunka bon-
takozott ki: az atyák innen jártak a
környező középiskolákba hittant ta-
nítani, délutánonként cserkészfog-
lalkozásokat, korrepetálásokat,
énekkari és zenekari próbákat tar-
tottak, könyvkiadót működtettek, és
többféle ifjúsági folyóiratot is kiad-
tak. Pedagógiájukban a fizikai és a
lelki nevelés egyforma súllyal volt
jelen. Ahogy mottójukban megfo-
galmazták: Gratia supponit naturam
(A kegyelem a természetre épít). A
regnumi élethez megfelelő keretet a

cserkészet – az atyák az elsők között
csatlakoztak az induló mozgalom-
hoz – és a Mária Kongregáció, an-
nak lelki és hitéleti vonatkozásai
együtt biztosítottak.

A második világháború utáni po-
litikai átrendeződés magával hozta
az egyházak háttérbe szorítását,
mozgásterük drasztikus csökkenté-
sét. A Regnum – mint fiatalokkal
foglalkozó, ezért az újítást természe-
tesnek tartó mozgalom – azzal a bi-
zonyosággal készült az egyházüldö-
zés idejére, hogy tagjai a papi hivatá-
sukat bármilyen nehéz helyzetben is
gyakorolni fogják. Az egyik legna-
gyobb újítást az jelentette, hogy a
csoportok vezetésére olyan fiatalokat
kértek meg (és készítettek fel), akik
korábban az atyák által vezetett cso-

portokban éltek. Ezek a fiatalok ép-
pen abban az időben léptek színre,
amikor a legnagyobb szükség volt
az erőforrások lehető legjobb haté-
konyságú felhasználására és az új
működési keretek kialakítására.
Werner Alajos atya nem véletlenül
fogalmazott így: „az a ház hagyomá-
nya, hogy nincsen hagyománya” –
ezzel ugyanis teret adott a megválto-
zott környezethez való adekvát al-
kalmazkodásnak. A közösség életé-
nek középpontjában a megalakulás-
tól kezdve a december 8-i Szeplőte-
len Fogantatás ünnepe állt, de Szent
Cecília napja (november 22.) is jelké-
pessé vált számukra: 1951-ben ezen
a napon tartották az utolsó nagysza-
bású eseményt (szavalóversenyt ki-
csik és nagyok körében) a „Ház”-
ban, míg 1960-ban e napon tartóztat-
ták le először a regnumi atyákat. Az
előbbi esemény elindította a „Szelle-
mi Ház” kialakítását, az utóbbi pe-
dig első felvonása volt a Kádár-kor-
szak legnagyobb egyházellenes per-
sorozatának.

Érdekes tény, hogy az 1945 és
1989 közötti kommunista berendez-
kedés egyházüldözése a Regnumot

leginkább nem a dikta-
túra legsötétebb idejé-
ben (1949–1953), hanem
a sokak szemében kon-
szolidáltabb, „puhább”
időszakban (Kádár-kor-
szak) sújtotta. A Reg-
num ellen 1960–1961 és
1971–1972 között három
pert is indítottak, csu-
pán azért, mert az állam
által kijelölt határokat
átlépve nevelték és for-
málták az ifjúságot.

A pereket bemutató
ábrán világosan látható

az az elkötelezettség, amit a regnumi
atyák az 1951-es szétszóratás után is
megalkuvás nélkül, folyamatosan
képviseltek, és aminek eredménye-
képpen 1961-ben egy bonyolult és
összetett persorozat („Fekete Hol-
lók”-ügy) részeként börtönbüntetés-
re ítélték őket.

Emődi László atya és társai már a
börtönben elhatározták, hogy ha ki-
szabadulnak, folytatják az ifjúságne-
velést. Eltökéltségük és mindenre
kész elszánásuk akkora vonzerővel
hatott börtöntársaikra, hogy volt
olyan egyházmegyés pap, aki szin-
tén 1961-ben a „Fekete Hollók”-ügy
kapcsán került börtönbe; az ott tör-
tént találkozás hatására csatlakozott
az atyákhoz, majd a szabadulás utá-
ni ifjúsági munka miatt a második

Regnum-perben ő is vádlott lett. A
második perben még többségben
voltak az idősebb atyák, de már
megjelentek annak az új papi nem-
zedéknek a képviselői, akiket az ille-
galitás idején Emődiék neveltek ki.
A harmadik per idejére a meghatá-
rozó személyek egyértelműen az if-
jabb nemzedékhez tartoztak, akik
felvállalták, hogy társaik börtönbün-
tetése idején is folytatják az ifjúság
nevelését. Az ő letartóztatásuk után
vált sokkal hangsúlyosabbá a moz-
galomban a világiak szerepe, de ha
figyelmesen olvassuk a különböző
perekkel összefüggésben indított
nyomozati eljárások dokumentu-
mait, látható azoknak a világiaknak
a széles köre, akiket a hatalom más
módszerekkel, ám ugyanúgy eltán-
torítani igyekezett hivatásuktól. A
hatvanas évektől az ő szerepvállalá-
suk lett sokkal hangsúlyosabb, és az
ifjabb papi nemzedéket (Balás Béla,
Blanckenstein Miklós, Kemenes Gá-
bor, Vigyázó Miklós) támogatva a
hetvenes évektől rájuk épülhetett a
Regnum virágzása.

Wirthné Diera Bernadett,
a Nemzeti Emlékezet Bizottsága

Hivatalának 
tudományos főmunkatársa

Fotók: Válogatás a Nemzeti 
Emlékezet Bizottsága 

Küzdelem a lelkekért című 
kiállítássorozatának 

tablóiból

KÜZDELEM A LELKEKÉRT

Megtörhetetlen közösség
A Regnum Marianum az 1960-as években

Archív fotó az Állambiztonsági Szolgálatok Történelmi Levéltárából (ÁBTL)
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„A találkozás a Szentatyá-
val számomra olyan élmény
volt, mint egy gyermek szüle-
tése. Ugyanolyan fontos pilla-
nat az életemben. Rengeteget
jelentett nekem, hogy közösen
imádkoztunk vele Ukrajnáért
és a családomért” – mondta
egy fiatal ukrán anya a Ró-
zsák terén. Riportunkban ar-
ról olvashatnak, hogyan élték

meg április 29-én délelőtt a
pápával való találkozást a rá-
szorulók és segítőik.

Különleges élményben volt
részünk: Ferenc pápa a buda-
pesti Rózsák terén a Szent Er-
zsébet-templomban és annak
kertjében azokkal találkozott,
akik a leginkább rászorulnak. 

A találkozón a tanúságte-
vők között egy hajléktalan
sorsra jutott anya is beszélt
megrendítően alakult életéről.
Még zúg az orgona hangja az
Árpád-házi Szent Erzsébet-

templomban, amikor egy má-
sik tanúságtevőt, az ukrán
menekült család fejét, Jakov-
lev Oleget szólítjuk meg, aki
feleségével és öt gyermekével
érkezett hozzánk a háború
sújtotta Ukrajnából.

„Dnyipropetrovszkból jöt-
tünk el 2022 májusában, azért,
mert elkezdtek az orosz raké-
ták záporozni a fejünk felett.
Beültünk a kisbuszunkba, és
nekiindultunk a határnak. Há-
rom napig tartott az út. Any-
nyira nehéz volt, hogy az is
felmerült bennünk, visszafor-
dulunk. A legkisebb gyerme-
künk akkor volt két és fél
éves, így még nehezebb volt a
menekülés. Először egy ukraj-
nai férfi, László segített ben-
nünket, nála voltunk két-há-
rom napig, majd befogadott
minket egy magyar család,
Miklós és Vilma. Hozzájuk a
Magyar Máltai Szeretetszolgá-
laton keresztül jutottunk el.

Nagyon örültünk annak,
hogy Spányi Antal püspök ré-
vén értesült a sorsunkról Fe-
renc pápa. Hálásak vagyunk
azért, hogy itt lehettünk” – te-
szi hozzá Oleg. A legfonto-
sabb számukra, hogy tanúság-
tételükben sikerült köszönetet

mondaniuk mindazoknak,
akik segítettek nekik: Spányi
Antal püspöknek, a Katolikus
Karitásznak és természetesen
Ferenc pápának is.

A Szentatyával való talál-
kozás alkalmával Kunszabó
Zoltán állandó diakónus, az
Új Jeruzsálem Katolikus Kö-
zösség vezetője és Kunszabó-
né Pataki Anna, a Csak Egyet

Szolgálat alapító vezetője
szintén tanúságot tett hitéről.

A szolgálat munkatársai is
jelen voltak a Szent Erzsébet-
templomban. „Felemelő és
inspiráló volt a Szentatyával
találkozni – mondja Csaba, az
egyik munkatársuk. – Nagyon
jó volt hallani, hogy ugyanazt
tanítja, amit mi is megpróbá-
lunk nap mint nap megtenni a
szolgálatnál.”

„Az is sokat jelentett a szá-
munkra, hogy a Szentatya
szerint is fontos visszaadni

egy elesett embernek a méltó-
ságát. A szolgálatnál mi erre
törekszünk” – teszi hozzá Sá-
ra. A kiszolgáltatott ember
mindig nagyon nehéz helyzet-
ben van.

A Csak Egyet Szolgálat ne-
vében is ott rejlik, hogy a se-
gítő azzal az emberrel foglal-
kozik, aki éppen ott áll előtte,

őhozzá fordul teljes embersé-
gével, ezért is hívják őket
vendégnek. A segítők számá-
ra fontos, hogy a vendégek
lássák és tapasztalják meg új-
ra az emberi méltóságukat, és

fedezzék fel az istengyermek-
ségüket. Ezt is hangsúlyozta
Ferenc pápa a mai buzdításá-
ban.

„Nekünk is nagy ajándék,
hogy a vendégeinket elhoz-
hattuk, itt Ferenc pápa révén
Krisztussal és az Egyházzal is
találkozhattak – folytatja egy
másik segítő. – Az egyikük,
aki mögöttünk ült, megje-
gyezte, hogy ez a találkozás a
legnagyszerűbb dolog, ami
életében történt vele. Ezt meg-
előzően azt mondta nekünk,
ha jön a pápa, majd ő beszél
vele. Persze jeleztük neki,
hogy erre nem lesz mód, Fe-
renc pápa nem is tud magya-
rul, ám később úgy alakult,
hogy a Szentatya pont vele fo-
gott kezet.”

„Egészen elképesztő az a
közvetlenség, amit tapasztal-
hattunk! – teszi hozzá Sára. –
Nekünk nincs arra lehetősé-
günk, hogy elmenjünk a Vati-
kánba, és találkozzunk Ferenc
pápával. Erre mi történik? Ő
jön ide hozzánk, hiszen a
Csak Egyet Szolgálat alig tíz
percre van innen. Még nem is
fogtuk fel, hogy ez mekkora
ajándék! Ferenc pápa egy ha-
talmas intézmény vezetője,
mégis ennyire személyes és
emberi.”

Kiss Rita, a csornai Jézus
Szíve karitászcsoport alapítója
megindultan mondja: „Óriási
lelki élmény találkozni Ferenc
pápával. Elérzékenyülés nél-
kül nem is tudok róla beszél-
ni. Megkönnyeztem. Isteni ke-
gyelem, hogy ilyen közelség-
ben lehetünk vele. Nagyon
bíztam benne, hogy ilyen kö-
zelről fogom látni.”

A Jézus Szíve karitászcso-
port négy éve alakult Csor-
nán, négy tagja van. A Győri
Egyházmegyével együttmű-
ködve dolgoznak. „Lendüle-
tet adott a mai élmény – teszi
hozzá Rita. – Megerősített ab-
ban, hogy nekem a Karitász
szolgálatában dolgom van, és
remélem, hogy a jövőben is
tudom segíteni a nélkülöző,
rászoruló, krízishelyzetben le-
vő családokat.”

A Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat munkatársa, Kiss Ti-
bor az Iskola Alapítványnál
dolgozik Budapesten. Ez az
alapítvány olyan hátrányos
helyzetű településeken tart
fenn oktatási intézményt, ahol
70 százalékban roma a lakos-
ság. Ahogyan Tibor mondja: a
fogantatástól a foglalkoztatá-
sig kísérik őket.

A szakképzőikbe járó kö-
zépiskolás diákok is jöttek er-
re az alkalomra Dombóvárról,
Gyöngyösről, Devecserről és
Budapestről, őket elkísérték a
pedagógusok is. „Ferenc pápa

jelenléte felemelő – mondja
Tibor. – Tegnap az egyik pap
ismerősöm írta a bazilikában
szerzett élményei után, hogy
általa tényleg a jézusi szeretet
jön közénk. Ez az érzés meg-
érkezett ide is, ahogy behajtot-
tak a kertbe az autóval. Én
egy kicsit hiányoltam itt a

templomkertben annak az
örömét, hogy lélekben együtt
élhetjük meg ezt, hiszen lát-
tam, hogy a templomban mi-
lyen jó hangulat volt, amikor
a cigányok énekeltek neki.”

A távozó tömegben nem
nehéz észrevenni a csatkai ci-
gánykeresztet. Megszólítom
Kövesi Csabát, aki a vállához
szorítja a feszületet. „Nagy
dolog, hogy Ferenc pápa ilyen
rövid időn belül másodszor is
eljön Magyarországra. Vártuk
őt. Tisztelet tisztelettel jár –
mondja. – Mint ahogy az eu -
charisztikus kongresszus ide-
jén, úgy most is körbejártuk
az országot a kereszttel, és
hívtuk a testvéreket, hívőket,
nem hívőket a Kossuth téri
pápai szentmisére.” Udvardy
György érsek indította útnak
őket két héttel a pápalátogatás
előtt a kereszt megáldásával.
„A mai napon megkaptuk a
személyes áldást a pápától,
amikor a templomból jött kife-
lé. A nyitott szív, amivel fo-
gadtuk, megtelt, boldogság
töltött el bennünket.”

Kövesi Csaba azt is el-
mondja, hogy a csatkai ci-
gánykereszt húszéves lesz. A
magyarországi cigányságnak
ő faragtatta a keresztet, amit
akkor II. János Pál pápa áldott
meg, majd Ferenc pápa is
megáldotta többször. Például
Balázsfalván, amikor a csík-
somlyói látogatása alkalmával
elhaladt mellettük, ugyanígy
az eucharisztikus kongresszu-
son is. „Úgy gondolom, a ma-
gyarországi római katolikus

egyháznak mi, magyarországi
cigányok fontos része va-
gyunk. Próbálunk úgy visel-
kedni, hogy méltó módon
tudjuk élni az evangéliumot
mindennap. Nem a peremte-
rületen vagyunk, hanem az
Egyház szívében. Ez nagyon
nagy dolog!”

„Az elesettekről, menekül-
tekről szólt a műsor, amibe a
cigányság is beletartozik – te-
szi hozzá Csaba. – A Szenta-
tya lehajolt a szegényekhez,
közösen imádkozhattunk ve-

le. Nagyon vagányan mutatta
a kezével, hogy nyitott szív-
vel, szeretettel, boldogan fo-
gad, és nem ráz le minket.
Amikor odament a szendrőlá-
di énekesekhez, megáldotta
őket, ők pedig még egy áldó
imát énekeltek neki. Ezt nem
lehet szavakba önteni, ezt át
kell élni!” – mondja lelkesen.

A Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat munkatársai össze-
álltak egy közös képre a zász-
lójukkal az Árpád-házi Szent
Erzsébet-templom előtt. Utá-
na elsőként Morva Emíliát, a
segélyszervezet közép-ma-
gyarországi régiójának veze-
tőjét kérdeztem, hogyan élte
meg a találkozást Ferenc pá-
pával.

„Röpködök. Öt centivel a
föld fölött érzem magam.
Szép és felemelő élmény volt,
hogy itt voltak velünk a fo-
gyatékos és hajléktalan testvé-
reink, akikkel mindennap fog-
lalkozunk. A szemükben lát-
tuk a boldogságot, hiszen
olyan élményben volt részük,
amire soha nem számítottak.
Ez az öröm, hogy a Szentatyá-
val  találkozhattak, átragad
rám is. Megható volt látni,
mennyire várják, készülnek,
lelkesednek.”

Morva Emíliát különösen
az érintette meg a Szentatya
beszédéből, amikor arra buz-
dította őket, hogy folyékonyan
beszéljék a szeretet nyelvét.
„Jó lenne a magunkévá tenni,
és a mindennapokban gyako-
rolni, amit a Jóisten kért ezzel
tőlünk: hogy minden ember-
társunkban őt lássuk meg, és
alázattal, szeretettel, örömmel
tudjunk egymás felé fordulni
mindig. Ez a tanítás nagyon
lelkesített, szinte felszólítás-
ként éltem meg, hogy ne
akadjon el a nyelvünk, amikor
a szeretetet kell gyakorolni.”

A fényképen szerepelt egy
ukrán család is. Az édesanya
elmondja, 2022 októberében
érkeztek Debrecenbe. Albér-
letben laknak, amit a Magyar
Máltai Szeretetszolgálat segí-
tett nekik megtalálni. A férje
már munkába állt, a kislánya
pedig a Svetits Óvodába jár.
„A találkozás a Szentatyával
számomra olyan élmény volt,
mint egy gyermek születése.
Ugyanolyan fontos pillanat az
életemben. Rengeteget jelen-
tett nekem, hogy közösen
imádkoztunk vele Ukrajnáért
és a családomért, hálás va-
gyok érte.”

Vámossy Erzsébet, 
Baranyai Béla

Fotó: Turjányi Tuzson

VALLOMÁSOK, TALÁLKOZÁSOK – VISSZATEKINTÉS A PÁPALÁTOGATÁSRA

Megrendítő a Szentatya közvetlensége

Fotó: Lam
bert Attila
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